
Aktuālais novadā

Taku skrējienu seriāls „Stirnu 
buks” Talsu paugurainē 25. jūlijā. 
Starts un finišs pie Talsu ezera.

11. lpp.

No 3. līdz 5. jūlijam Cēsīs un 
Valmierā notika Latvijas Jaunat-
nes olimpiāde. Talsu novada ko-
mandā startēja 55 sportisti un vi-
ņus pavadīja desmit treneri.

8. lpp.

Talsos atklāta brīvās mākslas telpa 
„Baložu pasts”, kur būs aplūkojamas 
dažādas izstādes ne tikai no Talsu, bet 
arī no citiem novadiem un varbūt pat 
no ārvalstīm.

4. lpp.

Jūnija beigās Virbupē, veicot 
Sventes ūdensnotekas rekonstrukci-
ju, konstatēta mazuta noplūde.

2. lpp.
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Vīna upe Sabilē plūdīs jau 17. reizi
No 22. līdz 26. jūlijam Sabilē, pilsētā ar 

odziņu, svinēs 17. Vīna svētkus. Arī šogad 
tos atzīmēs krāšņi un programmā  
ikviens atradīs sev ko interesējošu. Šoreiz  
Sabiles Vīna kalns svinētājus sagaidīs ar  
atjaunotu žogu un nojumi, kā arī papildu  
soliņiem.

Vairāk nekā 20 000 eiro –
tik izmaksāja žoga un vārtu atjaunošana, sešu 
soliņu uzstādīšana un lapenes ierīkošana Vīna 
kalna galā. „Vīna kalna labiekārtošanā jau vai-
rākus gadu desmitus nav ieguldītas nopietnas 
investīcijas. Ja reiz ļaudīm prasām naudu par šī 
objekta apmeklēšanu, tad jānodrošina, lai tajā 
patiešām būtu ko redzēt. Pieejamais finansē-
jums, īstenojot Lauku atbalsta dienesta apstip-
rināto projektu, bija ierobežots, tomēr esam 
par to ļoti pateicīgi, jo varējām iesākt labiekār-
tošanu, cerot uz šīs aktivitātes turpināšanu. Pa-
tiesībā īstenojām iecerētā projekta pirmo kār-
tu, jo izstrādātais tehniskais projekts paredz vēl 
apjomīgākus darbus,” situāciju komentēja Sa-
biles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes va-
dītājs Zigmunds Brunavs. 

Darbus īstenoja SIA „Pretpils”, kas nenobijās 
pat no izaicinājuma – žoga uzstādīšanas teh-
niski sarežģīta reljefa apstākļos.  

Tagad Vīna kalnam ir jauni ieejas vārti un 
izturīgs žogs, kas ir arī garants Vīna kalna ražas 
pasargāšanai no nelūgtiem viesiem. Izrādās, iz-
audzēt un novākt ir divas dažādas lietas, ko ne 
vienmēr Vīna kalnā ir izdevies līdzsvarot. 

„Vīnogulāji šogad nepastāvīgo laika apstākļu 
dēļ nav apsaluši, bet dārzniece uztraucas par 
ražas saglabāšanu. Vīna kalnā sargu nav, tomēr 
pirmo gadu esam nodrošinājuši divus dežu-
rantus – cilvēkus, kas uz maiņām atrodas Vīna 
kalnā tā apskates laikos,” piebilda Z. Brunavs.

Turklāt jauna žoga uzstādīšana bija nepiecie-
šama arī, domājot par drošības garantēšanu 
objekta viesiem. „Līdzšinējais žogs bija savu 
laiku nokalpojis, bet Sabiles pilsētas un Abavas 
pagasta pārvaldei nebija pietiekama finansēju-
ma to sakārtot. 

Kalna galā uzbūvētā lapene vēl nav aprīkota ar 
galdu un krēsliem, bet esam to paredzējuši pa-
veikt paši saviem spēkiem. Uzkāpjot Vīna kalnā 
un apskatot panorāmu, kas paveras,  

jāatzīst, ka pie mums ir ļoti skaisti – varbūt ikdie-
nā to neprotam novērtēt, jo esam pie tā pieradu-
ši,” par padarīto priecājās Zigmunds. Viņš atzīst, 
ka pats galvenais ieguldījumu mērķis ir darbs ar 
tūristiem, kas Sabilē nerimst ne uz brīdi.

 „Labiekārtojot Vīna kalna teritoriju, esam 
radījuši pavisam citādu skatu uz dzīvi – daudz 
labāku,” uzsvēra pārvaldes vadītājs. 

Turklāt Vīna kalna labiekārtošana nav  
vienīgais uzlabojums, kas pilsētā paveikts.  
Nupat kā uzstādīts jauns un ekonomisks LED 

apgaismojums, noslēgumam tuvojas arī  
ūdenssaimniecības projekts, savukārt pārvalde 
uzsākusi papildu teritoriju pļaušanu.

Pilsētas un pagasta sakoptību novērtē arī ie-
dzīvotāji, ko apliecina labprātīga iesaistīšanās 
teritorijas sakopšanā. „Cilvēki Abavas malā iz-
pļauj peldēšanās vietas, jo redz, ka arī mēs 
pļaujam daudz plašākas teritorijas. Pakāpenis-
ki apzinām spēkus un virzāmies uz priekšu. 
Protams, vienmēr gribas vairāk, bet ir pierādīts 
– ja darām, arī iedzīvotāji iesaistās. Tad arī pār-
valde vēl vairāk domā par to, ko varam palīdzēt 
un kopā paveikt,” apliecināja Z. Brunavs.

Inita Fedko
Foto: Laura Markusa-Mārtinsone

Kāpēc izbaudīt Vīna svētkus 
Sabilē?

• Sabile atrodas Abavas ielejas 
dabas parkā, bet Vīna kalns 
ierakstīts Ginesa rekordu grāmatā.
• Ar minimāliem līdzekļiem 
sasniegts maksimāls efekts.
•  Sabiles Vīna svētki nav uzspiesti. Svētku 
organizētāji dara to, kas pašiem patīk, tāpēc arī 
visas izdarības patīk citiem. Sabiles Vīna svētki 
ir vienkārši, bet gaumīgi – apmeklētāji saplūst 
ar notiekošo un izjūt svētku noskaņu. 

/Zigmunds Brunavs/
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Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti 
ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”

Virbupē ieplūdis mazuts

Pašvaldības policija reaģējusi 
uz 2160 izsaukumiem

Pirmā pusgada laikā Talsu 
novada pašvaldības policija re-
ģistrējusi 118 Talsu novada ie-
dzīvotāju un juridisko personu 
iesniegumus un uzsāktas 132 
administratīvās lietvedības.

Talsu novada pašvaldības po-
licija par izdarītiem administratī-
viem pārkāpumiem Talsu novadā 
2015. gada sešos mēnešos sastā-
dījusi 120 administratīvā pārkā-
puma protokolus. Visvairāk no 
tiem – 46 – piemēroti par alkoho-
lisko dzērienu lietošanu vai atra-
šanos sabiedriskās vietās reibuma 
stāvoklī. 17 personas, pastāstīja 
Talsu novada pašvaldības polici-
jas priekšnieka vietniece Sigita 
Amstere, pārkāpušas novada 
saistošos noteikumus, bet 15 cil-
vēki sodīti par sīko huligānismu 
un dzīvnieku turēšanas un labtu-
rības prasību pārkāpšanu. 13 ad-

ministratīvie pārkāpumu proto-
koli sastādīti par citiem 
nodarījumiem, kas paredzēti Lat-
vijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksā. Astoņas personas sodī-
tas par bērna aprūpes pienākumu 
nepildīšanu, bet trīs nepilngadī-
gie – par smēķēšanu. 

„Pirmā pusgada laikā sastādīti 
186 rakstiski aizrādījumi par ad-
ministratīvajiem pārkāpumiem, 
bet 55 administratīvā pārkāpuma 
protokoli par stāvēšanas un apstā-
šanās noteikumu pārkāpumiem. 
Kopumā šajā laikā esam saņēmuši 
un reaģējuši uz 2160 personu iz-
saukumiem,” teica S. Amstere. 

51 cilvēks alkohola reibumā 
nogādāts Laidzes pagasta pat-
versmē „Stūrīši” un organizēts 
21 reids, tai skaitā arī nodrošinā-
ta kārtība dažādos pasākumos. 

Inita Fedko

Jūnija beigās Virbupē, veicot 
Sventes ūdensnotekas rekons-
trukciju, konstatēta mazuta no-
plūde. Būvdarbi, sadarbojoties 
Ventspils reģionālajai vides pār-
valdei un Talsu novada Būvval-
dei, 1. jūlijā tika apturēti, bet 7. 
jūlijā to pasūtītājs valsts uzņē-
mums „Zemkopības ministrijas 
nekustamie īpašumi” iesniedzis 
neatliekamo pasākumu plānu 
situācijas labošanai. 

29. jūnijā 16.20 Valsts uguns-
dzēsības un glābšanas dienesta 
(VUGD) zvanu centrs saņēma 
informāciju, ka Talsu novada Vir-
bupē ietek nezināmas ķīmiskas 
vielas. Uz notikuma vietu, infor-
mēja Mursals Kerimovs, Kurze-
mes reģiona brigādes komandie-
ra vietnieks, nosūtītas divas 
autocisternas. 

Valsts nozīmes Sventes 
ūdensnotekas renovāciju septiņu 
kilometru garumā Lībagu un 
Virbu pagastā ar Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstī-
bai atbalstu pasūtījis valsts uzņē-
mums „Zemkopības ministrijas 
nekustamie īpašumi”. Lai apgūtu 
Eiropas Savienības finansējumu, 
būvdarbi jāpabeidz līdz 31. jūli-
jam, ko īsteno pilnsabiedrība 
„Rītupes MELIO”. 

„Ierodoties notikuma vietā, 
tika konstatēts, ka Virbupē no-
tiek upes gultnes padziļināšanas 
un tīrīšanas darbi. Ekskavato-
ram, veicot rakšanas darbus, uz 
ūdens virsmas sāka parādīties 
mazutam līdzīgi plankumi. Tika 
pieņemts lēmums upē izvietot 
absorbējošas bonas. Pirmās di-
vas bonu rindas, tas ir, no viena 
upes krasta līdz otram, izvietotas 
150 metrus zemāk pa straumi no 
notikuma vietas. Trešā rinda – 
200 metrus zemāk. Tajā brīdī 
upes teritorijā darbi bija pār-
traukti. Par notikušo ziņojām 
Virbu pagasta pārvaldei un 

Valsts vides dienestam,” paskaid-
roja M. Kerimovs, piebilstot, ka 
pēc bonu uzstādīšanas, rakšana 
turpinājusies. Jau 30. jūnijā bonu 
skaits palielināts līdz astoņām 
rindām, bet arī tad rekonstrukci-
ja turpinājusies. 

Lai savāktu ar mazutu piesū-
cinātās ūdenszāles, Talsu novada 
pašvaldība upē izvietojusi tīklu.

„Ja ekskavators turpina rakt, 
tad palielinās straume un sākas 
viļņošanās. Absorbējošās bonas 
atrodas uz ūdens virsmas, un tās 
ir vieglas, to darbības princips ir 
absorbēt naftas produktus, tās 
strādā kā filtrs. VUGD ierobežo 
notikuma vietu un mēģina aptu-
rēt kaitīgo vielu izplūšanu, bet 
darbību kontrole jāveic Valsts vi-
des dienestam, kas konstatē, cik 
bīstamas izplūdušās vielas ir vi-
dei,” teica M. Kerimovs, tādējādi 
uzsverot, ka nepiekrīt Ventspils 
reģionālās vides pārvaldes pār-
stāvju izteikumiem par neparei-
zu bonu novietojumu. „Katrai 
VUGD struktūrvienībai notiek 
gan teorētiskās, gan praktiskās 
nodarbības. Pamata zināšanas 
ieguvuši visi dienesta pārstāvji. 
Dienestā strādā cilvēki ar piere-
dzi, kas ne jau pirmo reizi saska-
ras ar šādu situāciju. Rīcību sa-
skaņojam ar VUGD operatīvās 
vadības pārvaldi. Pašvaldības 
Civilās aizsardzības plānā ir ie-
kļauta sadaļa „Preventīvie, gata-
vības, reaģēšanas un seku likvi-
dēšanas neatliekamie pasākumi”. 
Tajā ir sadalīta atbildība katrai 
iestādei, kā rīkoties šādās situā-
cijās,” uzsvēra M. Kerimovs. 

Apturēt būvdarbus –
šādu Ventspils reģionālās vides 
pārvaldes lēmumu 1. jūlijā saņē-
ma Talsu novada Būvvalde. „Tā kā 
minētais piesārņojuma avots ap-
draud virszemes ūdeņus (..), pār-
valde ir tiesīga uzdot atbildīgai 

personai veikt neatliekamos pasā-
kumus piesārņojuma ierobežoša-
nai un uzsākt piesārņotās vietas 
sanācijas organizēšanu, nosakot 
veicamās darbības. Līdz neatlieka-
mo pasākumu uzsākšanai, nepie-
ciešams apturēt ūdensnotekas 
„Svente” (Virbupīte) renovācijas 
darbus, norobežot vēsturiskā pie-
sārņojuma vietu, maksimāli no-
vēršot piesārņojuma izplatīšanās 
iespēju,” vēstīja pārvaldes lēmums, 
uz ko Talsu novada Būvvalde re-
aģēja nekavējoties.

Savukārt jau 2. jūlijā Virbos ti-
kās Talsu novada pašvaldības, 
Ventspils reģionālā vides dienesta, 
valsts uzņēmuma „Zemkopības 
ministrijas nekustamie īpašumi” 
un pilnsabiedrības „Rītupes ME-
LIO” pārstāvji. Tikšanās laikā tika 
pārrunāts tālākais rīcības scenā-
rijs, lai novērstu iespējamās sekas 
pēc Virbupē noplūdušā mazuta.

„Domāju, ka piesārņojums nav 
ļoti nopietns, bet to nedrīkst ne-
ņemt vērā. Tā kā Virbupe ir dzī-
votne, tad, protams, mazuta no-
plūde neko labu nedara. Tomēr 
ekoloģiskā katastrofa tā nav un 
nebūs. Patlaban svarīgi ir šo pie-
sārņojumu operatīvi novērst un 
parūpēties, lai šādi gadījumi vairs 
neatkārtotos un mazuts neieplūstu 
Abavā,” tā situāciju 2. jūlijā rakstu-
roja Anna Ādamsone, Ventspils 
reģionālās vides pārvaldes (Vents-

pils RVP) direktora vietniece un 
Kontroldaļas vadītāja.

Virbu pagasta iedzīvotāji, kas 
bija tieši liecinieki notikušajai ma-
zuta noplūdei Virbupē, pastāstīja, 
ka notikušais ir izpostījis zivju nār-
sta vietas un ir neizpratnē, kādēļ 
ūdensnotekas rekonstrukcija veik-
ta un tieši zivju nārsta laikā. Mazu-
ta ieplūšana nodarījusi arī acīmre-
dzamu kaitējumu – konstatētas 
mirušas zivis un vēži.

Tā kā Sventes ūdensnotekas 
rekonstrukciju īsteno 
ar Eiropas Lauksaimniecības fon-
da lauku attīstībai atbalstu, ir stin-
gri noteikti darbu izpildes termiņi 
– paredzētie būvdarbi septiņu ki-
lometru garumā jāpabeidz līdz 31. 
jūlijam, bet šobrīd veikta aptuveni 
puse no iecerētā darba apjoma. 
Projekta aizkavēšanās gadījumā 
finansējums netiks apgūts. 

Ventspils RVP pārstāvji uz-
svēra, ka nav ieinteresēti darbus 
pārtraukt, tomēr to pasūtītājam 
jāveic viss nepieciešamais, lai 
novērstu piesārņojuma iespēja-
mo ieplūšanu Abavā. Pārvalde 
ieteica sazināties ar atbilstošiem 
speciālistiem, kas ieteiks parei-
zākos risinājumus, piemēram, 
papildu absorbējošu materiālu 
izmantošanu. Tāpat svarīgi no 
upes izvākt ar mazutu piesārņo-
tās zāles, ko izvietot atbilstošā 

konteinerā, tādējādi parūpējo-
ties, lai lietus gadījumā tās atkal 
netiek ieskalotas upē.  

„Šī ir būvdarbu procesā radu-
sies problēma, kas jārisina. Jāmek-
lē veids, kā piesārņojumu likvidēt 
un kā turpmāk izvairīties no līdzī-
gu gadījumu atkārtošanās,” uzsvē-
ra Talsu novada Būvvaldes vadītā-
ja vietnieks Aivars Lācis. 

Līdz 7. jūlijam būvdarbu pa-
sūtītājs „Zemkopības ministrijas 
nekustamie īpašumi” sagatavoja 
konkrētu neatliekamo pasāku-
mu plāns, kas nepieciešams ie-
spējamā piesārņojuma seku lik-
vidēšanai. Tajā teikts, ka veikta 
ievietoto bonu korekcija, uzstā-
dot tās SIA „VentEko” norādīta-
jās vietās un rekomendētajā leņ-
ķī pret ūdens plūsmu, izveidoti 
aizsprosti un pirmais no tiem ie-
rīkots maksimāli tuvu piesārņo-
tajai vietai pie Kalnu ielas tilta. 
Valsts uzņēmums paskaidroja, 
ka izvērtēs nepieciešamību pie-
lietot papildu absorbentus pie-
sārņojuma mazināšanai, bet pie-
sārņotā posma lejasgalā 
novietots ūdensnecaurlaidīga 
materiāla paklājs, kur likt regu-
lāri no notekas gultnes izvāktos 
ūdensaugus. Panākta vienošanās 
ar Virbu pagasta pārvaldi par ik-
dienas uzraudzību potenciālajā 
piesārņojuma vietā, bet „Zem-
kopības ministrijas nekustamo 
īpašumu” Kurzemes reģiona Tal-
su sektora vadītājs Jānis Rutkops 
veiks regulāru Sventes posma 
apsekošanu būvdarbu periodā. 

Ventspils RVP, saņemot uzņē-
muma iesniegto plānu, uzskata, 
ka iespējams atļaut turpināt pār-
trauktos Sventes ūdensnotekas 
gultnes renovācijas darbus augš-
pus potenciāli piesārņotās vietas.

Talsu novada Būvvaldes vadī-
tājs Reinis Mārtinsons informē-
ja, ka būvdarbi atsākās 9. jūlijā. 

Teksts un foto: Inita Fedko

Uz laiku slēgs dzelzceļa pārbrauktuvi 
Stendē

No 20. līdz 22. jūlijam tiks slēgta dzelzceļa 
pārbrauktuve Stendē. Iedzīvotāji aicināti būt 
saprotoši un izmantot paredzētos apbrauca-
mos ceļus.

VAS „Latvijas dzelzceļš” pārstāvji apsekojuši 

novada dzelzceļa pārbrauktuves un sastādījuši pa-
redzēto remontdarbu plānu. No 20. līdz 22. jūlijam 
starpsliežu pārklājumi tiks mainīti Stendes dzelz-
ceļa pārbrauktuvē.

Inita Fedko

Būs jauns ielu segums 
divu kilometru garumā

Aizvadītajā gadā Talsu novada pašvaldība 
izmēģināja pilotprojektu, uz grants ceļiem 
uzklājot šķembu – bitumena emulsijas segu-
mu. Komunālās nodaļas vadītājs Aldis Ābo-
liņš informēja, ka jaunā seguma ielas pārzie-
mojušas labi un nolemts iesāktos darbus 
turpināt.

Talsu novada pašvaldības Komunālās nodaļas 
speciālisti apsekoja desmit Talsu ielas, izvērtējot 
ne tikai braucamās daļas stāvokli, bet arī iedzīvo-
tāju blīvumu un satiksmes intensitāti. Tika no-
lemts šogad šķembu – bitumena emulsijas segu-

mu uzklāt četrās pilsētas ielās – Kļavu, Robežu, 9. 
maija un Pūpolu ielā. Pārējās – Aspazijas, Mago-
ņu, Vītolu, Strazdu un Graudu ielas – atstājot nā-
kamā gada prioritāšu sarakstā.

Segumu paredzēts klāt jūlija vidū, provizoris-
kās izmaksas – 80 000 eiro. A. Āboliņš paskaid-
roja, ka šogad ar jauno segumu tiks noklātas ie-
las divu kilometru garumā. Lai sagatavotu 
noteiktos posmus seguma uzklāšanai, jāveic dar-
bu komplekss, piemēram, jāregulē kontrolakas, 
kā arī jāsakārto notekūdeņu sistēmas.

Inita Fedko
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Uzņēmējs no Austrijas piedāvā jaunas 
iespējas

Talsu Komersantu kluba val-
de pēc Talsu novada pašvaldības 
piedāvātās iespējas tikās ar uz-
ņēmēju no Austrijas Jens Barth. 
Viņš nākamā gada februārī vē-
las sākt dzīvi Latvijā, tādēļ tagad 
interesējas par savas uzņēmēj-
darbības attīstīšanu. J. Barth ir 
profesionāls mārketinga speciā-
lists, kurš novada uzņēmējiem 
piedāvā iespēju uzzināt, kā 
mūsdienu sociālie tīkli var palī-
dzēt uzņēmējdarbībā.

Ar J. Barth, kurš ir mārketin-
ga menedžeris ar 20 gadu profe-
sionālo pieredzi, tikās Talsu no-
vada domes priekšsēdētājs 
Aivars Lācarus, pašvaldības iz-
pilddirektors Aldis Vilsons un 
Talsu Komersantu kluba valdes 
priekšsēdētāja Dace Zeļģe, val-
des pārstāve Inga Gluzda un Eli-
ko Bērziņa. 

J. Barth patlaban strādā Šveicē, 
kur jau ilgstoši nodarbojas ar uz-
ņēmumu apvienošanu, atklājot, 
kā profesionāli izmantot mūsdie-
nu tehnoloģiskās iespējas.

„Arī Latvijā saredzu tam pie-
mērotu tirgu. Lai gan šobrīd sa-
darbojos ar vairākiem lieliem 
Šveices uzņēmumiem, īstenoju 
projektus, kuru vērtība sasniedz 
pat 1,2 miljardu eiro, tomēr vēlos 
dzīvot Latvijā. Esmu ieguvis ļoti 
daudz noderīgu uzņēmējdarbī-
bas kontaktu Šveicē, tagad vēlos 
atrast veidu, kā aktivizēt sadarbī-
bas tīklu starp Šveici un Latviju,” 
paskaidroja J. Barth. 

Viena no uzņēmēja prioritā-
rajām darbības jomām ir apko-
pot dažādu jomu uzņēmēju kon-
taktus, veidot interneta vides 
sociālās platformas to lietderīgai 
izmantošanai.  Izrādās, pēc  
J. Barth teiktā, Latvijas, Lietuvas 
un Polijas uzņēmējiem ir līdzīga 
problēma – tie nav redzami, bie-
ži vien interneta tīmeklī nav pat 
atrodami.

„Vēlos padarīt Latvijas uzņē-
mumus redzamus arī Eiropā. Lai 

nodibinātu plašu un uzticamu 
kontaktu bāzi, veidoju interneta 
vietņu meklēšanas programmu, 
kur apkopotu uzņēmumus un 
viņu piedāvāto produkciju. Sazi-
nos ar atsevišķu uzņēmēju, kurš 
tālāk iedot cita uzņēmēja kon-
taktus, tā veidojot zināmu uzticī-
bas tīklu, kas balstīts personiskā 
kontaktā,” teica J. Barth, kurš 
darbojas arī starptautiskās uzņē-
mēju asociācijās. 

Kontaktu vākšana notiek vir-
tuālā vidē, piemēram, starptau-
tiski pazīstamā platformā „Lin-
kedIn” un „Xing”. Sistemātisku 
darbu, apkopojot aptuveni 
64  000 kontaktinformāciju,  
J. Barth veic jau desmit gadus. 
Reģistrēšanās šajās platformās 
uzņēmējiem ir bez maksas, tur-
klāt, piedāvājot un pārdodot 
savu produkciju, izmantojot 
„Xing” platformu, piegādes 
maksa ir daudz izdevīgāka. 

Lielu potenciālu uzņēmējs sa-
redz lietotnē „WhatsApp”, kas 
ļauj izveidot dažādas specializē-
tas grupas, tādējādi vienkopus 
pulcējot cilvēkus ar līdzīgām in-
teresēm. Šādā veidā J. Barth iz-
veidojis 200 dažādu grupu, kur 
tās dalībnieki savā starpā var sa-
zināties par līdzīgiem jautāju-
miem un interesēm. „Iesaistoties 
attiecīgajā grupā, var gūt vaja-

dzīgos kontaktus. Šobrīd uzņē-
mējdarbībā nevar nerēķināties 
ar mūsdienu tehnoloģiju piedā-
vātajām iespējām. Jāprot mērķ-
tiecīgi izmantot arī mobilo aprī-
kojumu, kas ikvienu uzņēmēju 
padara viegli un ātri pieejamu,” 
teica J. Barth. Mērķis, esot aktī-
vam dažādās interneta platfor-
mās, ir viens – pārdot. 

Veiksmīgākas darbības no-
drošināšanai Jens Barth organizē 
vērienīgas uzņēmēju tikšanās. 
To laikā par dažādām tēmām 
tiek strādāts nelielākās darba 
grupās, tādējādi nostiprinot arī 
personisku pazīšanos. 

J. Barth ir specializējies arī 
konsultāciju sniegšanā uzņēmē-
jiem. Viņa priekšrocība ir spēja 
uz uzņēmumu paraudzīties no 
malas un piedāvāt efektīvākos ri-
sinājumus darbības uzlabošanai. 

Talsu novada Komersantu 
kluba valdes pārstāvji atzina, ka 
J. Barth piedāvātie darbības veidi 
ir mūsdienu pasaulei aktuāli. Tā-
dējādi tika nolemts uzņēmēju 
aicināt tikties ar visiem kluba 
biedriem jau septembrī un pie-
saistīt arī citus novada uzņēmē-
jus, lai plašākam cilvēku lokam 
atklātu piedāvātās iespējas. 

Teksts un foto: Inita Fedko

Piešķir papildu līdzekļus Stendes ielu remontiem
Talsu novada dome piešķī-

rusi papildu finansējumu 
Stendes pilsētas autoceļu ik-
dienas uzturēšanai no autoce-
ļu rezerves fonda. Tomēr no-
vada domes deputātu vidū 
raisījās diskusijas par šī fonda 
samērīgu līdzekļu sadalījumu 
visām pilsētu un pagastu pār-
valdēm. Līdz šim, kā norādīja 
vairākums domes pārstāvju, tā 
rezerves fonda sadales kritēriji 
nav pietiekami precīzi izstrā-
dāti – šis jautājums jāatrisina 
līdz nākamā gada budžeta sa-
stādīšanai. 

Stendes pilsētas pārvalde 
novada deputātiem lūdza pie-
šķirt papildu finansējumu pil-
sētas autoceļu ikdienas uzturē-
šanai 33  454,15 eiro apmērā. 
2015. gada Stendes pilsētas au-
toceļu fonda budžets apstipri-
nāts 30  071 eiro apmērā. Fi-
nanšu nodaļa, analizējot šī 
gada Stendes pilsētas autoceļu 
fonda budžeta faktisko izpildi, 

konstatēja, ka gada četru mē-
nešu izpilde no pašreizējā bu-
džeta sastāda jau 59,97% vai 
18 033 eiro. Tas nozīmē, ka lī-
dzekļu autoceļu uzturēšanai 
līdz gada beigām nebūs pietie-
kami. 

„Stende ir otra lielākā novada 
pilsēta iedzīvotāju skaita ziņā, 
tajā deklarēti 1794 cilvēki. Pilsē-
tas teritorijā notiek aktīva kravu 
pārkraušana dzelzceļa stacijā, 
turklāt cauri Stendei vijas tranzī-
ta iela (Brīvības iela) un autoceļa 
„Talsi – Kuldīga” posms,” nepie-
ciešamību pēc papildu finansē-
juma pamatoja Stendes pilsētas 
pārvaldes vadītājs Andis Ābo-
liņš. Viņš norādīja, ka uzlaboju-
mi vajadzīgi vairākās pilsētas ie-
lās – Brīvības, Nākotnes, Stacijas, 
Raiņa, Liepu, Bērzu, Renču, 
Strēlnieku un Robežu ielā. „Fi-
nansējums nepieciešams, lai sa-
vestu kārtībā tos koplietošanas 
ceļus, kas ilgu laiku netika kopti. 
Tā ir ikdienas uzturēšana, un pil-

sētā noteikti neviena iela netiks 
no jauna ierīkota vai būtiski pār-
būvēta,” sacīja pārvaldes vadī-
tājs, paskaidrojot, ka prasītie lī-
dzekļi segs tikai ikdienas 
izdevumus. 

Lielāko papildu līdzekļu iz-
devumu daļu sastāda bedru lā-
pīšana, tomēr gaidāmi arī citi 
uzlabojumi. Piemēram, autoce-
ļu horizontālā marķējuma at-
jaunošana, siltumtrases tranše-
jas vietas sakārtošana, uzklājot 
asfaltbetona segumu, apmaļu 
apaugumu un velēnu novākša-
na, izveidojot arī ceļa profilu, 
un ielu un objektu norāžu zīmju 
papildināšana. Finansējums tiks 
novirzīts arī ziemas uzturēšanas 
darbiem oktobrī un novembrī.

Talsu novada domes deputā-
ti, atbalstot Stendes pārvaldes 
lūgumu, sāka diskusiju par au-
toceļu fonda un tā rezerves 
fonda budžeta sadalījumu. Pie-
mēram, Lubes pagastam, kas 
teritorijas ziņā ir daudz mazāks 

par Stendes pilsētu, līdz ar to 
arī ikdienas uzturēšanas prasī-
bas nav tik lielas, autoceļu fon-
da finansējums sastāda 23  481 
eiro, kamēr Stendei – 30  071 
eiro. Savukārt rezerves fondā, 
kas sastāda piecus procentus 
no kopējā finansējuma, novir-
zīti 84  275 eiro. Līdzekļi auto-
ceļu fondā ir arī no pamata bu-
džeta – 66 855 eiro.

„Šis finansējums pienāktos 
visām pilsētu un pagastu pār-

valdēm, tādēļ nopietni jādomā 
par tā sadales principiem,” dis-
kusijās piebilda Talsu novada 
domes deputāte Juzefa Kļava.

Talsu novada domes deputā-
ti vienojās, ka līdz nākamā 
gada budžeta izstrādes sāku-
mam jāizveido nolikums, kas 
paredzētu vienotus principus 
un kritērijus sabalansēta finan-
sējuma sadalei. 

Inita Fedko

Atjaunota Kalēju iela 
Aprīļa vidū iesāktie Kalēju 

ielas Talsos remontdarbi ir no-
slēgušies. Lēmums par nepie-
ciešamajiem būvdarbiem bija 
pieņemts, izvērtējot līdzšinējo 
ielas tehnisko stāvokli.

Jūnijā, informēja Talsu novada 
pašvaldības izpilddirektora viet-
nieks tehniskajos un nekustamā 
īpašuma jautājumos Oskars Kļa-
va, noslēgusies Kalēju ielas atjau-

nošana. SIA „Talsu spriegums” un 
SIA „Prestons” rekonstruēja ielas 
bruģakmens segumu un izbūvēja 
lietusūdens un virsūdens kanali-
zācijas sistēmu, lai novērstu ie-
spējamos ielas izskalojumus. Šajā 
ielas posmā ierīkoti arī gājēju ce-
liņi. Darbi izmaksāja nedaudz 
vairāk par 50 000 eiro.

Inita Fedko, foto: Rihards Bērziņš

„Cik lielā apmērā tiek 
piemērots naudas sods par 
zāles nenopļaušanu privātā 
teritorijā? Vai sods tiek 
piemērots tikai pilsētas 
teritorijā, vai arī ārpus tās?”

Talsu novada saistošie notei-
kumi nosaka: „Par īpašumā 
esošās un īpašumam pieguļošās 
publiskā lietošanā esošās teritori-
jas (gājēju ietves, notekas) 
netīrīšanu, zāles nepļaušanu 
(zāles garums nedrīkst pārsniegt 
20 cm), netīrīšanu līdz brauk-
tuves malai, soda īpašnieku vai 
citu atbildīgo personu, ar kuru 
noslēgts apsaimniekošanas 
līgums. Vainīgajai personai uzliek 
naudas sodu no 7 līdz 20 eiro; 

Par īpašumā esošās un 
īpašumam pieguļošās publiskā 
lietošanā esošās teritorijas (gājēju 
ietves, notekas) netīrīšanu, zāles 
nepļaušanu (zāles garums 

nedrīkst pārsniegt 20 cm), 
netīrīšanu līdz brauktuves malai, 
soda īpašnieku vai citu atbildīgo 
personu, ar kuru noslēgts 
apsaimniekošanas līgums, ja tas 
izdarīts atkārtoti gada laikā, 
vainīgajai personai uzliek naudas 
sodu no 20 līdz 70 eiro. 

Dzīvojamo ēku īpašniekiem, 
apsaimniekotājiem, pārvald-
niekiem, nomniekiem, zemesga-
bala īpašniekiem, u. c teritorijas 
īpašniekiem, valdītājiem un 
lietotājiem jānodrošina zālienu 
un grāvju tīrīšana, zāles pļaušana 
(zāles garums nedrīkst pārsniegt 
20 cm garumu), nepieļaut teri-
torijas aizaugšanu ar krūmiem. 
Par šo noteikumu neievērošanu 
vainīgajai personai tiek uzlikts 
naudas sods no 7 līdz 70 eiro.” 
Saistošie noteikumi attiecas uz 
visu Talsu novada teritoriju.

Atbildi sagatavoja: Inita Fedko

Jautā lasītājs

Pastendes un Laucienes 
daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji!

Saistībā ar nepieciešamību veikt katlu mājas un tās iekārtu pro-
filaktiskās pārbaudes, kā arī, normatīvo aktu noteiktajā kārtībā, 
veikt siltuma skaitītāju verifikāciju, SIA „Talsu namsaimnieks” atgā-
dina, ka laika periodā no 15. jūlija līdz 14. augustam tiks pārtrauk-
ta karstā ūdens padeve. Pateicamies par sapratni!

SIA „Talsu namsaimnieks”
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No ideju spontanitātes līdz nopietnībai – Talsos radīts „Baložu pasts”

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/ Talsu novads

 
Talsi24.lv @Talsi24
Talsu novadu dziesmu un deju svētkos pārstāv teju 800 dalībnieku

Inga Priede @IngaPriedeV
Sveicam Talsu BJC pūtēju orķestri 1. pakāpes Zelta diplomu saņemot 
#Dziesmu svētki

Sabile@Sabile_info
Pedvālē apskatāmi jauni mākslas darbi

3. jūlijā Kalna ielā 4 Talsos 
atklāja brīvās mākslas telpu 
„Baložu pasts”. Tā tapšanā ie-
saistīts lērums ļaužu – sākot no 
biedrības „Ciparnīca” kodola 
un līdzīgi domājošo brīvprātī-
gā darba, līdz Talsu novada 
pašvaldības atbalstam.

Nojauktas sienas, iznesti 
būvgruži un izpucētas grīdas –
tagad Kalna ielas ēkas pirmais 
stāvs izskatās gluži citāds. Bez ei-
roremonta, bet radošas gara at-
mosfēras piepildīts. 

„Mēs cēlām, cēlām un uzcē-
lām!” tā ierīkotās izstāžu zāles 
atklāšanā sanākušos uzrunāja 
viena no biedrības „Ciparnīca” 
dibinātājām Diāna Dzelme, at-
zīstot, ka iepriekš rūpīgi pārdo-
mātās uzrunas uztraukumā ir 
aizmirsušās. „Šī telpa ir radusies, 
pateicoties visiem ap „Ciparnī-
cu” esošajiem biedriem un at-
balstītājiem. Bez viņiem šo ideju 
nebūtu iespēju īstenot.  Daudz 
cilvēku nesa būvgružus un skrā-

pēja krāsu, veltot tam laiku pēc 
pamata darba. Arī SIA „Talsu 
namsaimnieks” līdzēja ar mate-
riālo nodrošinājumu un tehnis-
ko palīdzību,” atzinīgus vārdus 
palīgiem veltīja Diāna.

„Baložu pasta” nākotni  
D. Dzelme saredz brīvās mākslas 
telpas izveidošanā, kur būtu aplū-
kojamas dažādas izstādes ne tikai 

no Talsu, bet arī no citiem nova-
diem un varbūt pat no ārvalstīm.  
„Talsi ir radošu cilvēku bagāti, tā-
dēļ vēlos tos koncentrēt vienuviet, 
organizēt dažādas lekcijas par 
mākslu un kultūru. Kad norims 
svētku kņada, rīkosim radošo cil-
vēku forumu, jo viens ir radīt ko 
spontānu, bet otrs – apaudzēt to 
ar nopietnību. Ilgojos pēc pama-

tīguma, bet pie tā nepiekrampē-
jos – to nevarēs īstenot tikai ar 
brīvprātības principu,” pastāstīja 
Diāna. To, vai īstenotā ideja pilsē-
tai nepieciešama arī turpmāk, pa-
redzēts izpētīt līdz rudenim. „Ba-
ložu pastā” plānots ierīkot vairāku 
cilvēku radošās darbnīcas, tā at-
taisnojot brīvās mākslas telpas 
statusu un ļaujot izpausties gan 
amatniekiem, gan mākslinie-
kiem. „Viens no mērķiem ir pa-
nākt, lai šeit valdītu saticība. Tas 
ir būtiski – sabiedrībā audzēt to-
lerances izjūtu. Šajā laikmetā jo 
vairāk kultivēsim pozitīvas do-
mas, jo būsim stiprāka pilsēta. 
Kad mūs vieno kas pozitīvs, tad ir 
lielāka veiksmes un izaugsmes ie-
spēja. „Baložu pastā” gribu iedzī-
vināt laikmetīgo mākslu, vēl vai-
rāk iedrošināt amatierus. Tāda 
projekta – apvienot tik daudz cil-
vēku – līdz šim Talsos nav bijis,” 
sacīja Diāna.

Sociāls projekts –
tā brīvās mākslas telpas rašanos 

apzīmēja Talsu novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus. 
„„Baložu pasts” atrodas līdz šim 
nedaudz piemirstā vietā, kam pie-
stāv jaunas inovācijas,” viņš bilda.  

„Baložu pasta” ideja un ama-
tiermākslas izstāžu zāles iekārto-
šana tika pieteikta Talsu novada 
pašvaldības 2015.  gada otrā pus-
gada kultūras projektu konkursā. 
Konkursa vērtēšanas komisijas 
priekšsēdētāja Olga Blumbaha 
piebilda, ka iecere izpelnījusies 
gandrīz vienbalsīgu komisijas at-
balstu. „Robeža starp to, ko iece-
ram, varam un gribam nav ārpu-
sē, bet gan mākslinieku sirdīs. Šī 
mākslas telpa domāta plašam ap-
meklētāju lokam – izstādes varēs 
baudīt ikviens, kam patīk netra-
dicionāla māksla un kas nerauc 
degunus par šeit neesošo eirore-
montu. Šī vide ir viena no svarī-
gākajām veiksmes atslēgām. Brī-
vās mākslas telpa ir ieguvums 
visai pilsētai un arī tūristiem,” ir 
pārliecināta O. Blumbaha. 

Inita Fedko

Olga Blumbaha un Aivars Lācarus sveic Diānu Dzelmi  kā 
„Baložu pasta” idejas autori

Apspriedīs izstrādāto 
siltumenerģijas tarifa projektu

28. jūlijā 12.00 Talsu novada adminis-
tratīvā centra lielajā zālē Kareivju ielā 7, 
Talsos Sabiedrisko pakalpojumu reg-
ulēšanas komisija rīkos uzklausīšanas 
sanāksmi par SIA „Talsu namsaimnieks” 
iesniegto siltumenerģijas apgādes pa-
kalpojumu tarifu projektu. 

Izstrādātais projekts tarifa izcenojumu 
paredz 61,86 eiro par megavatstundu 
(bez PVN). Tas attiecas uz siltumenerģi-
jas saņēmējiem Sabilē, Stendē, 
Valdemārpilī un Abavas, Ģibuļu, Laidzes, 
Laucienes, Lībagu un Virbu pagastā. 

Regulators uz uzklausīšanas sanāksmi 
ir aicinājis SIA „Talsu namsaimnieks” piln-
varoto pārstāvi, kurš varēs komentēt 
iesniegtā siltumenerģijas gala tarifu pro-

jekta būtību un ekonomisko pamatojumu.
Ikvienam būs iespēja uzdot sev interesē-

jošos jautājumus, izteikt priekšlikumus un 
ieteikumus par izstrādāto siltumenerģijas 
apgādes pakalpojumu tarifu projektu.

Dalību sanāksmē var pieteikt līdz  
27. jūlijam (kontaktpersona Andris 
Šulgins, tālrunis 67873194; andris.
sulgins@sprk.gov.lv). Iepazīties ar 
iesniegto tarifu projektu var interneta 
vietnē www.sprk.gov.lv sadaļā Par SPRK/ 
Sabiedrības līdzdalība/ uzklausīšanas 
sanāksmes/ izsludinātās uzklausīšanas 
sanāksmes.

Andris Šulgins,
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas Kurzemes reģiona pārstāvis

Trūcīgiem mazuļiem iespēja saņemt palīdzību
Bērni ir Latvijas nākotne neatkarīgi 

no tā, vai viņi piedzimuši turīgā vai trū-
cīgā ģimenē. Pirmajos dzīves gados ma-
zulis iemācās neticami daudz jaunu lie-
tu, tāpēc ir tik svarīgi, lai viņš būtu 
paēdis un justos ērti. Tieši tādēļ Talsu 
novada fonds sadarbībā ar „Ziedot.lv” 
sniegs atbalstu trūcīgajiem mazuļiem 
un viņu ģimenēm ar bērniem līdz divu 
gadu vecumam.

Fonds „Ziedot.lv” norāda, ka šajā laikā 
lieli tēriņi saistīti gan ar mazuļa piena 

maisījuma, gan autiņbiksīšu iegādi. Nere-
ti ģimenes iztiek no minimālās māmiņu 
algas un trūcīgo pabalsta, taču tas mēdz 
būt nepietiekoši, īpaši, ja noticis kas ne-
plānots, piemēram, saslimšana. Laiks līdz 
nākamā pabalsta saņemšanai vai strādā-
jošā vecāka algai ir kritisks – pietrūkst 
nauda pārtikai, īpaši mazuļu speciālajam 
piena maisījumam, autiņbiksītēm vai zā-
lēm. Aprēķināts, ka trūcīgām ģimenēm ik 
mēnesi pietrūkst aptuveni 20 eiro bērnu 
komfortam pašām nepieciešamākajām 

lietām. Bieži mammas izmisumā piena 
maisījumu „pavelk garāku”, pielejot vai-
rāk ūdens nekā atļauts, taču patiesībā ma-
zulis paliek pusbadā, un tas ir nepieļauja-
mi – bērniņš nav vainīgs, ka vecākiem 
trūkst līdzekļu.

Talsu novada fonds sadarbībā ar „Zie-
dot.lv” palīdzēs ģimenēm ar mazuļiem 
kritiskajās situācijās saņemt pašu neatlie-
kamāko palīdzību – piena maisījumu un 
autiņbiksītes.

Atbalstu var saņemt ģimenes  ar bēr-

niem līdz divu gadu vecumam ar trūcīgas 
ģimenes statusu vai citu dokumentu, reko-
mendāciju no bērnu aprūpes speciālistiem, 
kas apliecina krīzes situāciju vai sniedz 
pamatojumu, ka nepieciešama palīdzība.

Lai saņemtu atbalstu, nepieciešams 
aizpildīt labdarības programmas „Palī-
dzēsim trūcīgiem mazuļiem” iesniegumu, 
kas atrodams www.tnf.lv sadaļā „Doku-
menti” un jānogādā Talsu novada fondā, 
K.Valdemāra ielā 17a, Talsos, LV - 3201.

Sanita Liepiņa,Talsu novada fonds
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Balgales pagastā
9. jūnija rītā konkursa „Talsu novada sakoptākā pil-

sēta vai pagasts” komisija devās uz Balgales pagastu, 
kur viņus sagaidīja pārvaldes vadītājs Juris Upmalis ar 
saviem darbiniekiem, aicinot vispirms salikt puzli, tā 
aicinot komisijas pārstāvjiem pašiem uzminēt, uz kā-
dām nominācijām izvēlētais puzles gabaliņš norāda.

Ieejot sporta un brīvā laika pavadīšanas centra zālē, 
mūs sagaidīja radošs cilvēks gan sportā, gan aktiermāk-
slā. Balgales amatierteātra aktieris un Balgales sporta 
dzīves organizators Aivars Eņģelis, atraktīvi pamatojot 
nominācijas „Radošākais novadnieks” pretendentu 
Balgales amatierteātra un sieviešu kora „Balgale” izvē-
li, iejutās gaiļa tēlā. Balgales amatierteātris darbojas kopš 
1948. gada. Šobrīd teātri ar labiem panākumiem vada 
režisors Reinis Boters, šogad teātru skatē iegūstot augstā-
ko pakāpi un titulu – labākais režisors. Nav brīnums par 
tik talantīgu dēlu, jo visas dienas garumā viņa tēvs, ie-
miesojies zinātnieka Einšteina tēlā, pavadīja komisiju. 
Savukārt Aivars Eņģelis izpelnījās labākā aktiera balvu. 
Pirms Reiņa pēdējos desmit gadus kolektīvu vadījušas 
Regīna Znotiņa, Dina Bērziņa un Jolanta Skujeniece. 
Balgales amatierteātris šogad tika izvirzīts arī uz reģionā-
lo atlases skati Latvijas amatierteātru iestudējumu parā-
dē „Gada izrāde 2015”. 

Savukārt koris „Balgale” dibināts 2001. gadā vispirms 
kā jauktais koris, bet jau divus gadus vēlāk tas kļuvis par 
sieviešu kolektīvu. Kori sākotnēji vadīja diriģente Lidija 
Laua, bet 2005. gadā vadību pārņēma diriģente Dina Biču-
le. Koris gan 2008., gan 2013. gadā piedalījies Dziesmu un 
deju svētkos, bet 2011. gadā Starptautiskajā garīgās mūzi-
kas festivālā „Sudraba zvani”. Pagājušajā gadā dziedātājas 
piedalījās arī Pasaules koru olimpiādē Rīgā un ieguva zelta 
diplomu. Korim pievienojusies arī koncertmeistare Guni-
ta Pauliņa. Kora repertuārā skan latviešu komponistu ori-
ģināldziesmas, tautasdziesmas, ārzemju komponistu mū-
zika un garīga rakstura dziesmas. Korim par godu Kārlis 
Melbergs ir sacerējis „Odu Balgales korim”.

Turpat pārvaldes ēkā, kur atrodas ne tikai sporta un 
brīvā laika pavadīšanas centrs, pirmajā stāvā mājvietu ra-
dusi arī Balgales ambulance, kas pieteikta nominācijā 
„Sakoptākā organizācija Talsu novadā”. Iepriekš šajās 
telpās atradies dzīvoklis, bet pašvaldība kopā ar Balgales 

pagasta pārvaldi radusi risinājumu, lai vietējiem iedzīvo-
tājiem nodrošinātu medicīnisko pakalpojumu nepār-
trauktību. 2014. gada nogalē veikta telpu rekonstrukcija, 
pielāgojot tās ambulances vajadzībām un cilvēkiem ar 
ierobežotām funkcionālām spējām. Tā bijusi viena no 
pārvaldes vadītāja J.Upmaļa prioritātēm. Komisijai gai-
šās un mūsdienīgās telpas izrāda ārsta palīdze Laima 
Mūrniece.  Ārsta pakalpojumus ambulancē nodrošina 
daktere Evija Sporāne.

Dodoties viesos uz nominācijā „Sakoptākā privātmā-
ja” ieteiktajām „Jaunbolām”, sastopam parabobsleja čem-
pionu Lauri Zuti kopā ar uzticamo Bernes ganu suņuku.  
Kā apliecina mājas saimnieks Dainis Zutis, viss šeit esot 
paveikts pašu rokām, daudz palīdzot arī Laura draugi. Kad 

1997. gadā ģimene Ilze un Dainis ar dēliem Arni, Ediju un 
Lauri no Lapmežciema pārcēlās uz dzīvi Balgales pagastā, 
tā bija vieta meža vidū ar apkārtnē esošām četrām mājām. 
Visi košumkrūmi un koki ir pašu stādīti, piemājas zeme 
praktiski nomainīta, uzklājot ap 70 cm biezu melnzemes 
kārtu. No vecajiem laikiem palikusi vien bumbiere un ābe-
le. Saimnieks stāsta, ka sajutis aicinājumu šurp doties, jo 
netālu atrodas dzimtas mājas. „Vectēvs bija zemnieks, ta-
gad pie zemes turos es”, savu izvēli attaisno Dainis. Visap-
kārt plešas pļavas, senāk šeit atradās tulpju lauki, bet nu 
ģimene vairs ar šo rūpalu nenodarbojas. Saimnieka galve-
nā nodarbošanās ir būvniecība. „Vislabāk izdodas  
pirtskrāšņu mūrēšana, to man iemācīja tēvs, bet vispār 
man patīk zemes darbi, pavārmāksla un koka amatniecī-
bas darbi”. Vecākais dēls strādā vienā no Latvijas lielāka-
jām kokaudzētavām, vidējais – Norvēģijā, bet jaunākais 
dēls Lauris palīdz tēvam un ir novada lepnums. Tieši to-
brīd Lauris sniedz interviju Latvijas Radio.

Atvadoties no „Jaunbolu” saimniekiem, komisija tur-
pat netālu piestāj šosejas malā, kur pie purvainas, slapjas 
vietas norunāta tikšanās ar titula „Talsu novada zaļās 
domāšanas līderis” pretendentu Jāni Bētiņu. Jānis ir 24 
gadus jauns puisis un ir zinātniskais asistents Latvijas 
Universitātes Bioloģijas institūta Ornitoloģijas laborato-

rijā. Viņš ir ļoti atraktīvs un runātīgs, tādēļ bieži tiek aici-
nāts vadīt vides nodarbības visdažādākajās Latvijas vie-
tās. Jau trīs gadus Jānis iesaistījies divos nozīmīgos 
projektos, kas saistīti ar ūdensputniem Latvijā. Jānis Bal-
gales pusē ar ligzdojošo putnu monitoringu nodarbojas 
entuziasma vadīts. Pamata darbavieta jaunajam ornitolo-
gam ir Kaivē, Brizulē, Engurē un citviet. Sviķu kroga dīķī 
pēc savas iniciatīvas viņš ir uzstādījis 13 vai 14 mākslīgās 
meža pīļu ligzdas, lai palīdzētu pīlēniem izdzīvot. Bebrai-
nē nāk plēsēji, vārnas, kraukļi, jenotsuņi un citi. Galvenie 
postītāji esot ūdeles.  Ligzdā uz zemes plēsējiem viegli 
iekļūt un to nopostīt, bet šādas ligzdas, kas tiek celtas 1 
metru virs ūdens līmeņa, putnus pasargā. Jānis rāda arī 
gredzenus, ar kuriem ornitologi apgredzeno meža pīles. 
Šogad apgredzenots ap 300 pīlēnu. Jāpiebilst, ka Jānis ie-
saistījies arī pagasta amatierteātrī un ir labs aktieris.

Titulam „Sakoptākā zemnieku saimniecība” balgal-
nieki izvirzījuši Aigara Ozolnieka saimniecību „Asniņi”. 
Šeit divu gadu laikā kopā ar kundzi Īrisu un ģimenes at-
balstu iekopts augļu un ogu dārzs. Aigars no Talsiem pār-
cēlies uz dzimtas mājām, un, pateicoties Eiropas Savienī-
bas projektu līdzfinansējumam, ir izveidota plaša 
saimniecība, kurā aug zemenes, cidonijas, avenes, ķirši, 
upenes, smiltsērkšķi, jo klienti pieprasot daudzveidību. 
Tiek domāts arī par saldo pīlādžu stādīšanu. Iegādāts 
traktors zāles pļaušanai, automašīnas piekabe, žoga pi-
nums, stabi, lai ap augļu dārzu ir sēta, kas aizsargā dārzu 
no postījumiem. Ar laiku saimnieki cer iekārtot ogu pār-
strādes cehu, turpinot piesaistīt ES struktūrfondus. Ai-
gars par savu izvēli pievērsties augļkopībai saka: „Nekad 
nesaki nekad! Mazs būdams, gāju mammai līdzi lasīt 
ogas un sev nosolījos, ka nekad to dzīve nedarīšu!”, tik 

ļoti nepaticis ogot, bet nu iežogotā platībā ir 6,5 hektāri. 
Novāktā produkcija tiek realizēta tirgū.

Balgales kapsēta izvēlēta nominācijā „Vieta, kura jā-
redz”. Nav noslēpums, ka latviešiem kapu kultūra ir svē-
ta, un kapsētas ir arī kultūrvēstures mantojuma sastāvda-
ļa. Balgales pagastā ir četras kapsētas — Balgales, 
Dursupes, Galtenes un Niedrupuru, kuras kopš pagājušā 
gada uzrauga un ar sirdi un dvēseli kopj Gaļina Bekma-
ne. Pateicoties viņai, vietējie ļaudis var lepoties ar skais-
tām un sakoptām kapsētām. Ne velti esot teiciens: „Gribi 
redzēt kāds ir pagasts? Aizbrauc uz kapiem!”, tā ir kā vi-
zītkarte ikkatrai vietai.

Skates noslēgumā komisija dodas iepazīties ar nomi-
nācijai „Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums Talsu no-
vadā” izvirzīto observatoriju. Tā atrodas privātīpašumā 
„Lielzeltiņi” un paguvusi iemantot ļaužu interesi. To ierī-
kojis uzņēmējs un astronomijas entuziasts no Rīgas Ser-
gejs Klimanskis.  Komisiju sagaida observatorijas pār-
valdnieks Edgars Karlsons, kurš par zvaigznēm un 
apkārtnes vēsturi zina visu: „Vislabprātāk gaidām ciemi-
ņus naktī, jo zvaigznes un astronauti pa dienu guļ!” Lai 
pētītu Visumu, Sergejs Klimanskis ir atradis vietu Balga-
les pagastā. Ēku pašos tās pirmsākumos 1876. gadā Cēres 
barons lūdzis uzcelt kā riju, jo novērots, ka lietus šeit līs-
tot uz pusi mazāk kā citviet. Vēlāk te bijis zirgu stallis, 
teļu ferma, līdz beidzot no ēkas palicis vien grausts.  
Nav vārdos izsakāms, cik daudz darba un līdzekļu nācies 

ieguldīt, lai šo vietu savestu kārtībā. Arī šobrīd observa-
torija nav pilnībā pabeigta, jāpaiet pāris gadiem, lai tā 
būtu gatava. Un tad interesenti varēs vērot debesjumu arī 
savos datoros. Ar speciālas datorprogrammas palīdzību 
būs iespēja pieslēgties lielajam teleskopam un aplūkot 
jebkuru planētu vai zvaigzni. Tas gan būšot maksas pa-
kalpojums. Pašlaik, kuri vēlas, var pieteikties un zvaig-
znes skatīties „Lielzeltiņos” ar teleskopa palīdzību. Ob-
servatorijā ir divi teleskopi. Edgars komisijai piedāvāja 
palūkoties caur mazā teleskopa „aci”, lai saskatītu tālumā 
lidojošos tauriņus. Saulē skatīties gan esot stingri no-
liegts, tā varot zaudēt redzi. Sēžot pie kafijas tases omulī-
gajā observatorijas iekšpagalmā, katrs saņemam pa gaba-
liņam meteorīta. Izrādās, ka šķembās, ar ko klāts pagalms, 
to netrūkst. Šķembas gan atvestas no Vidzemes puses, 
bet zināma likteņa ironija tā tomēr ir.
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Lībagu pagastā
9. jūnija pēcpusdienā konkursa „Talsu novada sa-

koptākā pilsēta vai pagasts” komisija devās uz Lībagu 
pagastu, kur viņus sagaidīja pārvaldes vadītāja Lauma 
Jaunpujēna ar saviem darbiniekiem. Arī Lībagu pa-
gasta ļaudis parūpējušies, lai tiktu vērtētas visas septi-
ņas nominācijas. Lībadznieki par savu vadmotīvu iz-
vēlējušies saukli: „Lībagu pagasts – vieta, kur ir ko 
redzēt, kur dzīvo rosīgi un viesmīlīgi ļaudis, kuri prot 
dejot, dziedāt, sportot un strādāt!”

Braucot pa Ventspils šoseju, vispirms piestājam pie 
vecās Lībagu skoliņas, kur tiekamies ar nominācijas „Ra-
došākais novadnieks” pretendenti Rotu Ārbergu. Ro-
tas kundze mūs sagaida ar dziesmām kopā ar savas dzim-
tas pēctečiem, kas palīdzējuši skolas telpās iekārtot 
muzeju. Rota Ārberga sagaidot saka: „Šogad stārķis šeit 
atjaunojis ligzdu, tas nozīmē, ka skolā ir dzīvība!” Ilgga-
dējā Lībagu pagasta sekretāre, vecā Lībagu tautas nama 

un pamatskolas dvēsele, sargātāja un visu savākto gara-
mantu glabātāja, sagaidot komisiju satraukusies, jo vien-
mēr ir uzsvērusi: „Esmu darītāja, ne runātāja”. Šeit ir no-
dzīvots viss darba mūžs, šeit izaudzināti divi bērni, un 
tagad arī mazbērni un mazmazbērni. Pamatskolas izvei-
dotajā muzejā noskatāmies mazdēla Reiņa veidoto filmu 
un prezentāciju par dzimtas vēsturi un Lībagu spilgtāka-
jiem notikumiem. Muzejā bez kultūrvēsturiskām lietām 
izkārtotas arī 104 rotaļlietas, kas ir simboliskas, jo, skolu 
slēdzot, tajā bijuši tikpat daudz skolēni. Apkopojot visus 
savāktos materiālus, Rotas kundze izveidojusi unikālu 
vēstures liecību – Lībagu pagasta vēstures grāmatu, kas 
šogad Talsu tipogrāfijā atjaunota un iesieta jaunos vākos. 
Rota Ārberga vienmēr bijusi sabiedriski aktīva, kopienas 
saliedētība un novadpētniecības veidošana bijusi tieši vi-
ņas nopelns. Nav iedomājams senioru ansambļa „Kame-
nes” skanējums bez viņas skanīgās balss. Savulaik dzie-
dāts gan Selekcijas korī, gan ansamblī. Ar lielu aizrautību 
tiek rīkotas sakopšanas talkas, vecās skolas absolventu 
salidojumi, grāmatu draugu tikšanās, jo savu dzīves gud-
rību Rota liek lietā it visur. „Tradīcijas jākopj kā rozes”, 
saka Rota Ārberga, kurai tautiskais, patriotiskais gars un 
daudzas lietas mantotas no mammītes Marijas Klauber-
gas, čaklas audējas un rokdarbnieces. 

Turpinot ceļojumu pa Ventspils šoseju Rīgas virzienā, 
nonākam Andumos. Kas to būtu domājis, ka šeit koku 
noslēpta, no šosejas nemanāma atrodas daudzdzīvokļu 
dzīvojamā māja „Čiekuri”, kas pretendē uz titulu „Sa-
koptākā daudzdzīvokļu māja Talsu novadā”. Ēkā atro-
das astoņi dzīvokļi, un to iemītnieki paši saviem spēkiem 

skaisti sakopuši gan nama apkārtni, gan atjaunojuši mā-
jas jumtu, skursteņus, notekas, ūdens pievadus un stāv-
vadus, kāpņutelpu, durvis, logus un citas lietas. Mājas 
pārstāve Dzidra Freipiča neslēpj, ka ēkas un apkārtnes 
sakārtošanas darbi turpinās. Iedzīvotājiem nav grūti vie-
noties kopīgiem mērķiem, jo regulāri, ik mēnesi, maksā-
jot labiekārtošanas vajadzībām 10 eiro mēnesī, daudz ko 

var sakārtot. Apkārtnē ierīkota atpūtas vieta, un cik vien 
tālu sniedzas skats, redzamas sakoptas mazdārziņu platī-
bas un ierīkots rotaļu laukums bērniem. 

Uz nomināciju „Sakoptākā organizācija Talsu nova-
dā” pretendē Valsts Stendes graudaugu selekcijas insti-
tūts, kas lepojas ar tikko pabeigtajiem jumta remontdar-
biem un ierīkoto piebrauktuvi.  Šeit strādā 50 darbinieki, 
kuri ik dienu var uzturēties labiekārtotās telpās un iz-
mantot jaunos sanitāros mezglus. Pavisam nesen 290 053 
eiro apmērā projekta ietvaros renovētas laboratorijas tel-
pas un viens siltumnīcu korpuss, izveidota konferenču 

zāle, ierīkoti jauni sanitārie mezgli, tualetes un dušas tel-
pas darbiniekiem, sakārtota ventilācija un kanalizācija. 
Ēkas 2. stāvā ierīkota konferenču zāle ar jumtā iebūvē-
tiem logiem. Izveidota degustācijas telpa. Vēl projekta 
ietvaros gaidāma apkures sistēmas sakārtošana, mēbeļu 
un jaunu laboratorijas iekārtu iegāde, kā arī lauksaimnie-
cības tehnikas atjaunošana. Jau šobrīd laboratorijā var 
redzēt jaunas iekārtas, kas nepieciešamas zinātniski pēt-
nieciskajā darbā.  Institūta direktore Inga Jansone, pre-
zentējot iestādes darbību, informē, ka nākamajā gadā 
plānota reorganizācija, un iestādei mainīsies arī nosau-
kums, bet šobrīd par to vēl pāragri runāt. Iespējams, to 
apvienos ar Priekuļu laukaugu selekcijas institūtu. Insti-
tūta darbinieki šobrīd apsaimnieko 220 ha lielu platību 
un veic pamatīgu izglītojošo un zinātnisko darbu. Daudz 
zinātnisko pētījumu paveikti Eiropas Savienības līdzfi-
nansētajos projektos, piemēram, vietējās izcelsmes 
graudaugu sugu potenciāls izvērtēts diētiskās pārtikas 
produktu ieguvē, hronisku zarnu slimību prevencijai. 
Projekts vēl turpinās, bet jau šobrīd var teikt, ka rādītāji 
ir labi. Turpinās pētījumi pie vasaras un ziemas kviešu 
šķirņu selekcijas un citi. Uz institūtu nāk praktizēties arī 
jaunieši, jo šeit ir laba bāze jauno zinātnieku maģistru un 
doktora darbu izstrādei. Ik gadu šeit rīko Lauku dienas, 
kurās piedalās gan zinātnieki, gan zemnieki, gan uzņē-
mēji, kuri nodarbojas ar graudu pārstrādi un graudaugu 
produkcijas ražošanu.

Nominācijai „Pagasta labvēlis” pagasta ļaudis izvirzī-
juši SIA „Lankas” īpašniekus Ingu un Ivaru Telles. Viņi 
ir uzņēmēji, kas saimnieko vienīgajā Dižstendes veikalā. 
Šie cilvēki neiztrūkstoši ir Lībagu pagasta sporta svētku 
atbalstītāji. Tāpat ar prieku viņus piemin gan senioru klu-
biņš „Papardes”, gan Lībagu bibliotēkas senioru klubiņš 
„Sarmas”, kuru Ziemassvētku paciņas ik gadus tiek piepil-
dītas ar svētku dāvanām. Īpaša sadarbība labvēļiem izvei-
dojusies ar Lībagu sākumskolu. Iekārtojot Rūķu taku, Inga 
sniegusi atbalstu gan rakšanas darbos, gan grants līdzinā-
šanas un vešanas darbos. Nav iespējams uzskaitīt visu de-
vumu, jo šie cilvēki savu atbalstu nekad neatsaka, tieši ot-
rādi, viņi savu palīdzību piedāvā paši. Arī daloties priekos 
ar savu hobiju, netiek atstumts neviens interesents. Ivars ir 
kaislīgs motobraucējs, un ne viens vien puika pirmo reizi 
uz motocikla uzsēdies, pateicoties viņam. Inga esot liela 
smējēja un aizrautīga sportiste, kura piedalās arī kultūras 
pasākumos, un „parauj” līdzi arī citus. Pagastā ar šiem cil-
vēkiem lepojas no sirds.

Ierodoties Mundigciemā, dodamies uz ezeru, kas at-
rodas netālu no pagastmājas. Mundigu ezera teritorija 
izvēlēta titulam „Vieta, kura jāredz”. Patiešām, ezera ap-
kārtne šogad piedzīvojusi lielas pārvērtības. Visapkārt 
izveidotas skaistas puķu dobes, valda tīrība un kārtība.  
Projekta mērķis bija labiekārtot Mundigu ezera teritori-
ju, kas paredz nodrošināt drošu vides pieejamību visu 
paaudžu iedzīvotājiem, veicinot veselīgu un fiziski aktīvu 
dzīvesveidu un atpūtu.  Izgatavoti un uzstādīti pieci ma-
sīvkoka soli ar atzveltnēm un galds, divi saulessargi, at-
kritumu urnas, divas pārģērbšanās kabīnes, ierīkots bēr-
nu rotaļu laukums ar varenu kuģi tā centrā, trīs āra 
trenažieri un velosipēdu novietne. Šo vietu peldēšanai 

iecienījuši ne tikai vietējie iedzīvotāji, to apmeklē gan tal-
senieki, gan citi novada iedzīvotāji un viesi.

Noteikti, ka daudzi novada iedzīvotāji nebūs apskatī-
juši Aivara Ormaņa kolekciju. Arī komisijai tas bija pār-
steigums, ierodoties pie kolekcionāra, kas ierīkojis inte-
resantu lietu muzeju, turpat netālu no Lībagu pagasta 
pārvaldes. Tieši tāpēc šī vieta izvirzīta nominācijā „Veik-
smīgākais tūrisma piedāvājums Talsu novadā”. Plašā 
eksponātu kolekcija ir galvenokārt par militāro un kara 
tēmu. Kuģu signālkarogi, dažādu armiju un laiku karavī-
ru formas, munīcija, aprīkojums, somas un koferi, ķive-
res, ieroči, krūzītes, sadzīves priekšmeti un fotogrāfijas. 
Aivaram ir daudz interesantu stāstu un viņš labprāt vēr-
tīgās lietas aizdod gan teātra, gan citu radošu pasākumu 
vajadzībām.  Īpaši saimnieks lepojas ar Latvijas valsts 
ģerboni no Latvijas pirmās brīvvalsts laikiem. Iespējams, 

ka tas nācis no Kārļa Ulmaņa pils telpām, ir arī versija, ka 
tas savulaik atradies Kuldīgas tiesu namā. Šeit patiešām 
sev interesantas lietas var apskatīt ikviens.

Pēdējais apskates objekts ved uz Kamparkalnu, uz 
Ināras un Aivara Kalniņu mājām „Dziļlejas”. Šis skais-
tais un sakoptais īpašums pretendē uz titulu „Sakoptākā 
privātmāja Talsu novadā”. Ciemiņus sētā sagaida ener-
ģiskā saimniece Ināra ar dzīvesbiedru Aivaru, kuri šeit 
saimnieko jau 40 gadus. Viņu dēls Almants viesu pulkam 

pievienojas vēlāk, jo strādā pie Kamparkalna apkārtnes 
labiekārtošanas darbiem, jo tuvojas riteņbraukšanas ma-
ratona sacensības. Viesi sākumā brīnās par skaļajiem 
putnu brēcieniem. Izrādās, ka tā ir cēlo un grezno pāvu 
sasaukšanās. Šos eksotiskos putnus saimnieki audzē, lai 
mājās nenāktu vanagi un citi plēsēji, lai vistas un cālīši 
var dzīvot mierā. Daudz interesanta uzzinām par pāvu 
dzīvi un atgadījumiem. Staigājot pa krāšņo apkārtni, 
pārņem miers un patriotiskas jūtas, jo piekalnītē no 510 
balzamīnēm izveidota milzīga puķu dobe Latvijas kontū-
ras formā. Tik daudz retu ziedu un košumkrūmu daiļo 
„Dziļleju” apkārtni un pagalmu, kas ne tikai reibina ar 
savām saldajām smaržām, bet liek apbrīnot to daudzvei-
dību un krāšņumu. Apskatām arī milzīgo dīķi, kurā ie-
guldīts milzum daudz līdzekļu un darba. Noslēgumā 
baudām saulaino laiku un kafiju jauki ierīkotā atpūtas 
vietā pie milzīga āra kamīna.

Teksts un foto: Inga Priede
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Talsu novada sportisti sevi pierāda Latvijas Jaunatnes olimpiādē
No 3. līdz 5. jūlijam Cēsīs un 

Valmierā notika Latvijas Jaunat-
nes olimpiāde. Talsu novada ko-
mandā startēja 55 sportisti un 
viņus pavadīja desmit treneri.

Latvijas Jaunatnes olimpiāde 
pulcēja gandrīz trīs tūkstošus 
sportistu no 86 Latvijas nova-
diem. No Talsu novada tika pār-
stāvēti tādi sporta veidi kā bad-
mintons, florbols, smaiļošana un 
kanoe airēšana, riteņbraukšana, 
vieglatlētika, pludmales volej-

bols un jāšanas sports.
Talsu komandu no Talsu 

Sporta nama pavadīja un labus 
vēlējumus deva Talsu novada 
pašvaldības priekšsēdētājs Aiv-
ars Lācarus, priekšsēdētāja viet-
niece Sandra Pētersone un iz-
pilddirektors Aldis Vilsons.

Pirmais sacensību rīts tika 
pavadīts kopīgā rīta rosmē, pēc 
kā katrs devās uz savām sacen-
sību vietām. Florbolisti devās 
uz Līgatni, lai atklātu turnīru 
ar spēli pret Lielvārdes koman-
du. Sākumā spēle ievirzījās 
mūsu komandai par labu, taču 
spēles noslēgums nesanāca kā 
gribētos un iznākumā piekāp-
šanās Lielvārdei ar 6:3.

Riteņbraucēji trenera Gunā-
ra Ķiepes pavadīti devās uz Cē-
sīm, kur sacentās par Olimpisko 
zeltu 10 km individuālajā brau-
cienā. Starts ļoti veiksmīgs sa-
nāca mūsu Kristeram Anso-
nam, paliekot nepārspētam un 
izcīnot zelta medaļu. Kā otrais 
labākais no Talsu novada ko-
mandas bija Raimonds Zlotņi-
kovs, izcīnot 13. vietu, Miks 
Kamļevs – 22. vietā, Ronalds 
Zlotņikovs arī 22. vietā.

Trenera Edgara Kvieša saga-
tavoti sacensības uzsāka arī 
badmintonisti, startējot vien-
spēlēs. Kā vienīgā meitene no 

Talsu novada startēja Annija 
Kuzma, dienas beigās izcīnot 
17. vietu. Zēniem startēja Jēkabs 
Akermanis, Artis Einštāls, Ma-
tīss Putniņš un Andris Raivis 
Verners, izcīnot vietas otrajā 
desmitā.

Pludmales volejbolā mūsu 
novadu pārstāvēja Mikus Pod-
kalns un Ģirts Treinovskis, kuri, 
cīnoties divu dienu cīņā, ieguva 
9. vietu. Meitenēm Sintija Buļa 
un Iluta Brandava atkārtoja zēnu 
rezultātu, izcīnot arī 9. vietu vai-
rāk kā 20 pāru konkurencē. Abi 
pāri spēles aizvadīja trenera Aiv-
ara Pekmaņa vadībā.

Smaiļošanā un kanoe airēšanā 
pirmā diena nesa priecīgas vēstis 
no trenera Zigurda Zujeva, jo 
Bronzas medaļu 1000 m distancē 
divniekos izcīnīja Uvis Zemturis 
un Kristaps Smilgainis, bet Li-
nards Baumanis un Jānis Dom-
brovskis izcīnīja 8. vietu. No pā-
rējiem dalībniekiem 1000 m 
smaiļošanas distancē Kārlis  
Karlštrems izcīnīja 12. vietu, 8. 
vieta Rinaldam Ozolniekam un 
Dāvidam Kudrjacevam 15.vieta 
1000 m kanoe.

Vakarā visi devās uz atklāša-

nas parādi, kur mūsu komandu 
pavadīja Talsu pašvaldības 
priekšsēdētāja vietniece Sandra 
Pētersone un izpilddirektors Al-
dis Vilsons. Visi dalībnieki pul-
cējās Valmieras centrā un svinī-
gā gājienā devās uz estrādi, kur 
tika pieteikta katra komanda, 
kas ieradusies, doti visi svinīgie 
zvēresti, teiktas svinīgās uzru-
nas no Latvijas Olimpiskās ko-
mitejas prezidenta Aldona 
Vrubļevska, Latvijas Valsts pre-
zidenta Raimonda Vējoņa, kā 
arī Valmieras un Cēsu pašvaldī-
bas vadītāju puses.

Otrā diena Latvijas Jaunatnes 
olimpiādē Talsu komandai iesā-
kās ar vēl vienu zelta medaļu no 
Kristera Ansona 55 km riteņ-
braukšanas grupas braucienā. 
Mūsu pārējiem riteņbraucējiem 
10.vieta – Raimondam Zlotņiko-
vam, Mikam Kamļevam 20. vieta, 
Ronalds Zlotņikovam 24. vieta.

Florbolisti Mārtiņa Maķevica 
vadībā aizvadīja divas spēles, iz-
cīnot uzvaru ar 7:3 pār Cēsīm un 
cīņā par piekto vietu ar 9:3 Val-
mieras komandu.

Smaiļošanā un kanoe airēša-
nā otrajā dienā medaļas tika da-

lītas 200 m distan-
cē. Kanoe distancē 
8. vieta Kristapam 
Smilgainim, 9. 
vieta Uvim 
Zemturim, kurš fi-
nālā krita nedaudz pēc finiša un 
tiesneši anulēja Uvja sesto ātrā-
ko laiku distancē. Rinalds Ozol-
nieks izcīnīja 11. vietu. Meite-
nēm vienīgā mūsu pārstāve 
smaiļošanā Laura Reine ierin-
dojās 16. vietā. Zēniem Kārlis 
Karlštrems 11. vietā, Kristaps 
Kristians Ozoliņš 14. vietā, 
Kristers Rutkis 22. vieta. Div-
niekos Kristers Rutkis pārī ar 
Kristapu Kristianu Ozoliņu uz-
rādīja 14. rezultātu.

Otrajā dienā startēja arī mūsu 
vienīgā jāšanas sporta pārstāve 
Sidnija Freimane ar zirgu Ama-
deo, iekļūstot olimpiskajā sešinie-
kā un izcīnot 5. vietu. Startus uz-
sāka arī vieglatlēti. 4. vietu izcīnīja 
zēni 4 x 100 m stafetē, kurā startē-
ja Rinalds Ignašs, Niklāvs Paipals, 
Kristaps Alsbergs un Emīls Sau-
ka. Individuāli zēniem Niklāvs 
Paipals kārtslēkšanā 7. vietā, 110 
m barjerskrējienā 11. vietā. 100 m 
sprintā startēja vairāki mūsu 

sportisti. Emīls Sauka uzrādīja 12. 
rezultātu, Kristaps Alsbergs 28. 
vietā, jāpiemin, ka šajā disciplīnā 
startēja 70 dalībnieku. Meitenēm 
Elza Smilškalne tāllēkšanā uzrā-
dīja 25. rezultātu. 

Smaiļošanā trešajā dienā star-
tēja tikai Laura Reine 500 m dis-
tancē, izcīnot 11. vietu, bet viegl-
atlētikā trenera Andra Jansona 
vadībā 200 m sprintā Kristaps 
Alsbergs 22. vietā, trīssoļlēkšanā 
Kārlis Skaistalns 11. vietā, 400 m 
barjerskriešanā Rinalds Ignašs 
14. vietā, augstlēkšanā Vanesa 
Aleksīna izcīnīja 11. vietu, bet 
400 m barjerās 8. vietu.

Kopumā Talsu novada koman-
das sportisti izcīnīja divas zelta un 
vienu bronzas medaļu, kopējā me-
daļu sarakstā ierindojoties 24. vie-
tā no 86. startējušajiem.

Teksts un foto: Kaspars Sakniņš,
Talsu novada Sporta skolas 

direktors

Riteņbraucējs Kristers Ansons (vidū), saņemot 
zelta medaļu

Foto: Ģirts Grenevics

25. jūnija domes sēdē deputāti lēma 
par 24 darba kārtības jautājumiem:

Administratīvie jautājumi:
•	 Grozīt Talsu novada pašvaldības ne-

kustamās mantas atsavināšanas nolikumu 
un izteikt nolikuma 21. punktu šādā re-
dakcijā: „21. Atsavināšanas rezultātā iegū-
tie finanšu līdzekļi, kas paliek pēc atsavi-
nāšanas izdevumu atskaitīšanas, paliek 
pašvaldības īpašumā un tiek sadalīti seko-
joši: 21.1. pilsētas vai pagasta, kuras teri-
torijā atsavināta nekustamā manta, labie-
kārtošanai, sociālās infrastruktūras 
objektu sakārtošanai (iekļaujot ēku un 
būvju būvniecību (visu veidu būvju pro-
jektēšana un būvdarbi) un jaunu pamatlī-
dzekļu iegādi) vai kredītsaistību dzēšanai 
tiek novirzīti līdzekļi 60% apmērā no atsa-
vināšanas rezultātā iegūtajiem finanšu lī-
dzekļiem, kas paliek pašvaldības īpašumā; 
21.2. 40 % no atsavināšanas procesā iegū-
tajiem finanšu līdzekļiem tiek novirzīti 
pašvaldības pamatbudžetā un izlietojami 
Talsu novada pašvaldības teritorijas labie-
kārtošanai, sociālās infrastruktūras objek-
tu sakārtošanai (iekļaujot ēku un būvju 
būvniecību (visu veidu būvju projektēša-
na un būvdarbi) un jaunu pamatlīdzekļu 
iegādi) vai kredītsaistību dzēšanai.”
•	 Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 

2014. gada publisko pārskatu.
•	 Apstiprināt Talsu novada kultūras 

projektu vērtēšanas komisijas 11. jūnija 
sēdes lēmumu par finansējuma piešķirša-
nu 13 kultūras projektiem par kopējo 
summu 7 573,62 EUR.
•	 Atbrīvot Aritu Andendorfu no Talsu 

novada bāriņtiesas locekļa amata Lubes 
pagastā.

Finanšu jautājumi:
•	 Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 2015. 

gadā 426  856,91 EUR apmērā projekta 
„Ūdenssaimniecības attīstība Talsu nova-
da Laucienes ciemā” priekšfinansēšanai 
un līdzfinansēšanai 389  816,96 EUR un 
projekta „Ārlavas pagasta ceļa Nogale-
Laukmuiža-Cepļi posma 0,00-1,60 km 
rekonstrukcija” priekšfinansēšanai un 
līdzfinansēšanai 37 039,95 EUR.
•	 Piešķirt finansējumu 800 EUR Talsu 

novada Bērnu un jauniešu centra projekta 
„Septiņas  ĪBAS” priekšfinansēšanas no-
drošināšanai no projektu līdzfinansēšanai 
paredzētās budžeta sadaļas.  
•	 Noteikt maksu par Talsu Galvenās 

bibliotēkas sniegtajiem maksas pakalpo-
jumiem.
•	 Atbrīvot no pašvaldības nodevas 

biedrību „Laimes kalve” par izklaidējoša 
rakstura pasākuma rīkošanu publiskās 
vietās – Lielajā ielā, Pilsētas laukumā, Tal-
sos pilsētas svētkos Amatnieku tirdziņa 
laikā 4. jūlijā. 

Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Veikt VIAA apstiprinātā Eiropas Sa-

vienības Erasmus+ programmas Pamat-
darbības Nr.1 (KA1) skolu sektora projek-
ta ieviešanu Talsu pirmsskolas izglītības 
iestādē „Sprīdītis”.
•	 Veikt VIAA apstiprinātā Eiropas Sa-

vienības Erasmus+ programmas Pamat-
darbības Nr.1 (KA1) skolu sektora projek-
ta „Aktīvs, radošs un mūsdienīgs 
pedagogs Talsu pamatskolā - tā ir spēja 
konkurēt” ieviešanu Talsu pamatskolā.
•	 Atbalstīt Talsu pamatskolas piedalīša-

nos iesniegtajā Eiropas Savienības Eras-
mus+ programmas Stratēģisko partnerī-
bu skolu izglītības jomā (KA2) projektā 
„Art and reading by culture hunting in 
the digital ages”.

Citi jautājumi:
•	 Atļaut SIA „Jocker LTD” atvērt sporta 

totalizatora un derību likmju pieņemša-
nas vietu Lielajā ielā 18, Talsos.
•	 Iesniegt pieteikumu valsts budžeta do-

tācijas saņemšanai 2015. gadā valsts un 
pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas 
centra izveidei un uzturēšanai novada no-
zīmes attīstības centrā Sabilē. Paredzēt 
līdzfinansējumu līdz 4285,70 EUR projekta 
līdzfinansēšanai no projektu līdzfinansēju-

miem paredzētās budžeta sadaļas.
•	 Apbalvot ar Talsu novada domes At-

zinības rakstu bijušo Talsu mūzikas skolas 
pedagogu un leģendārā diksilenda orķes-
tra „Talsu Sprīdīši” vadītāju Jāni Osīti, par 
ilggadēju, pašaizliedzīgu, radošu un sa-
biedriski nozīmīgu darbu kultūras attīstī-
bā un Talsu novada tēla veidošanā.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldības īpašumā esošo autogreideri 
DZ-99 ar Valsts reģistrācijas numuru T 
7162LC. Noteikt atsavināšanas veidu – 
pārdošana izsolē. Izsoles sākumcenu no-
teikt 1500 EUR. 
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldības īpašumā esošo smago auto-
mašīnu SCANIA 93M ar Valsts reģistrāci-
jas numuru CU 6881. Noteikt atsavināša-
nas veidu – pārdošana izsolē. Izsoles 
sākumcenu noteikt 2000 EUR.
•	 Apstiprināt darba uzdevumu Talsu 

novada attīstības programmas 2014. – 
2020. gadam aktualizācijai.
•	 Demontēt piemiņas plāksni tilta pār 

Abavu Sabilē, Kuldīgas ielā pārbūves laikā 
no zemes vienības, un novietot to glabā-
šanā Sabiles pilsētas un Abavas pagasta 
pārvaldē.

Marta Bumbiera
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„Ja vajag, lienu dūņās un tīru dīķi”
To enerģiju un sparu, ar kādu 

Iveta Jansone, Vandzenes pagas-
ta pārvaldes vadītāja, runā par 
darbu un dzīvi, intervijā atainot 
nav iespējams. Viņa smaidot at-
klāj, ka neizsīkstošo spēku un 
vēlmi darīt laikam mantojusi no 
savas vecmāmiņas. Bijusi Van-
dzenes pagasta padomes priekš-
sēdētāja, tagad – pārvaldes va-
dītāja, Iveta nenoliedz, ka darba 
gados paveikts daudz. Vandzene 
ir sakopta un ir pamats lepoties 
ar čaklajiem un uzņēmīgajiem 
ļaudīm. 

Kopš novada izveides esat 
Vandzenes pagasta pārvaldes 
vadītāja. Pirms administratīvi 
teritoriālās reformas bijāt Van-
dzenes pagasta padomes 
priekšsēdētāja. Teritoriju pār-
zināt kā piecus pirkstus – vai 
nav iestājusies rutīna? Kā, salī-
dzinot darba pirmsākumus, 
pagasts ir mainījies?

Saprotu, ka šajā amatā esmu 
jau par ilgu, tomēr šo gadu laikā 
esmu apguvusi daudz lietu, ko ie-
sākumā nezināju. Tagad ir pilnīgi 
skaidrs, ko kur vajadzētu attīstīt 
un kādus projektu līdzekļus pie-
saistīt. Vēlmju realizēšanā atduros 
tikai pret naudas trūkumu.

Uzskatu, ka Vandzene šo gadu 
laikā ir sakopta un to saku nelie-
loties, lai gan pats darba sākums 
bija ļoti grūts un neskaidrs. 

Priecājos, ka Vandzenes pa-
gasta centra īpašumi tagad pie-
der Talsu novada pašvaldībai. 
Pagājušajā gadā iegādājāmies 
pēdējo objektu – trešo daļu no 
dīķa. Tagad vandzennieki ir at-
guvuši to, kas viņiem kādreiz ir 
piederējis.

Lai arī Vandzenē strādāju ļoti 
ilgus gadus, ne brīdi nav iestāju-
sies rutīna un palicis garlaicīgi. 
To nosaka mans raksturs. Ja re-
dzu, ka var kaut ko izdarīt, tad 
eju līdz galam, to paveicot. Arī 
mana vecmāmiņa tāda bija, viņai 
dārzā vienmēr ziedēja daudz 
puķu un līdz pēdējam brīdim 
viņa tajā saimniekoja. Mamma 
pēc dabas bija pilnīgi citāda – 
viņa bija pedagoģe. 

Ja redzu kādu nemākam 
pļaut, aizeju un nopļauju pati. 
Man vienmēr ir bijis daudz jā-
strādā un visu esmu izcīnījusi ar 
savām rokām. Ja vajag, lienu dū-
ņās un tīru dīķi.

Kā Jūs raksturotu Vandze-
nes pagastu? Ar ko tas ir īpašs 
un atšķiras no citām novada te-
ritorijām?

Kolhoza laiks visus pagasta 
iedzīvotājus iemācīja strādāt. Sa-
pratām, ka nedrīkstam paslikti-
nāt mūsu teritorijas attīstības lī-
meni, tādēļ cenšamies to 
pilnveidot un strādājam kopā. 

Vandzenes lauki un pagasta te-
ritorija ir sakopta. Centrā, kur ta-
gad būvē jaunu veikalu – „Top!”, 
privātīpašniekam piederēja vecā 
pienotava, kas bija ļoti sliktā teh-
niskā stāvoklī. Tagad, līdz ar jau-
nās ēkas būvniecību, esam panā-
kuši, ka īpašums būs daļēji 
sakopts. Varam lepoties, ka dzī-
vojam tīrā un pārdomātā vidē.

Vandzene ir lauksaimnieku 
pagasts, mums ir attīstītas spē-

cīgas zemnieku saimniecības. 
Vandzenes lauksaimnieki ie-
spiedušies pat Valdemārpils, 
Laucienes, Laidzes un Ķūļciema 
teritorijās, apsaimniekojot īpa-
šumus arī tur. 

Vandzenes teritorija izstiepta 
21 kilometra garumā, šeit atro-
das desmit kapsētu, palīdzam arī 
baznīcām, cenšoties appļaut to 
teritoriju vai uz Ziemassvētkiem 
aizvedot svētku eglītes. 

Vandzenē ir pietiekami daudz 
iespēju interesantai brīvā laika 
pavadīšanai. „Rezidencē” pieeja-
ma svaru zāle, notiek aktīva un 
daudzveidīga amatiermākslas 
kolektīvu darbība. Vienmēr 
esmu apbrīnojusi amatiermāk-
slas kolektīvu entuziasmu un lie-
lās darba spējas.

Vandzenes tautas nama orga-
nizētie pasākumi ir kvalitatīvi un 
cilvēkiem saistoši, tautas nama 
ēku savām aktivitātēm izmanto 
arī Vandzenes pamatskola.

Kas Vandzenes iedzīvotājus 
uztrauc ikdienā un liek meklēt 
palīdzību pagasta pārvaldē?

Pēc palīdzības griežas ļoti 
maz iedzīvotāju. Tagad aktīvi 
jautā par kapu svētku norisēm, 
interesējas par ceļu greiderēša-
nu. Vienmēr šajā jautājumā 
konsultējos ar VAS „Latvijas au-
toceļu uzturētājs”, lai pieņemtu 
labāko lēmumu darbu īstenoša-
nai. Ceļu stāvokļa uzlabošana 
Vandzenē, protams, ir nepiecie-
šama. Arī zemnieks grib ražu 
vest pa līdzenu, ne bedrainu 
ceļu. Tomēr ceļu infrastruktūrā 
jau esam daudz ieguldījuši, pa-
teicoties dažādām projektu ie-
spējām. 

Vandzenes pagasts nereti 
tiek dēvēts par ar lauksaimnie-
kiem bagātāko pagastu. Kā ik-
dienā norit zemnieku un ko-
mersantu sadarbība ar pagasta 
pārvaldi? 

 Priecājos, ka pagasta uzņē-
mēji un lauksaimnieki palīdz ap-
pļaut ceļmalas, ir gatavi ziemā 

iesaistīties pagasta ceļu tīrīšanā. 
Pagājušajā gadā, gatavojoties zie-
mas darbiem, savus pakalpoju-
mus piedāvāja trīs zemnieku 
saimniecības. Nolēmu sadalīt 
pagasta teritoriju trīs daļās, lai 
visi pagasta ceļi tiktu tīrīti vien-
laicīgi un astoņos no rīta pagasta 
teritorija jau būtu sakopta. 

Sadarbība ar zemniekiem un 
uzņēmējiem ir ļoti laba, mēģinā-
sim izmantot dažādas Eiropas 
Savienības projektu iespējas, lai 
sakārtotu pagasta infrastruktūru 
un tādā veidā uzlabotu viņu 

saimniekošanas apstākļus. Pro-
tams, reizēm mūsu viedokļi ne-
sakrīt, bet uzskatu, ka pie kopē-
jas valodas ir jānonāk. 

Zemnieki var būt lepni par sa-
viem laukiem, šogad rapsis aug 
kā mūris. Lauksaimnieki iegādā-
jas labu tehniku, appļauj visas 
grāvmalas, tā atvieglojot darbu 
arī pārvaldei.

Kad savulaik pagasta pado-
me pieņēma lēmumu iegādāties 
viesnīcu „Rezidence”, bija šau-
bas par iespēju to pilnvērtīgi uz-
turēt un apdzīvot. Kā situācija 
attīstījusies šo gadu laikā?

Aizvadītais gads „Reziden-
ces” apsaimniekošanā bija ļoti 
veiksmīgs, jo uzvarējām iepir-
kuma konkursā par telpu no-
drošināšanu Starptautiskajai 
jaunatnes aģentūrai. No pagāju-
šajā gadā nopelnītā 4000 eiro 
ieguldījām ielu apgaismojuma 
sakārtošanā ceļā uz pirmsskolas 
izglītības iestādi „Zīlīte”, bet 
1000 eiro ieguldījām Vandzenes 
tautas namā. 

Diemžēl šis gads nav tik veik-
smīgs, jo aģentūrai samazināts 
semināru skaits. Tomēr „Rezi-
dencei” ir pastāvīgo klientu loks. 
Piemēram, gada beigās vienmēr 
ierodas mednieku kolektīvs no 
Vācijas. 

Kopumā ar „Rezidences” dar-
bību esmu apmierināta, jo pie-
aug pieprasījums pēc piedāvāta-
jiem pakalpojumiem. Attīstās 

zemnieku saimniecības, tādēļ arī 
celtnieki meklē uzturēšanās vie-
tu, bieži vien dodot priekšroku 
tieši „Rezidencei”. 

Ne brīdi neesam nožēlojuši, 
ka iegādājāmies šo viesnīcu, lai 
arī ne vienmēr ir bijis viegli šo 
ēku uzturēt. 

Esat aktīvi projektu īsteno-
tāji. Kas ir paveikts pēdējo divu 
gadu laikā un ko plānojat īste-
not šajā plānošanas periodā? 

Sapratām, ka attīstība jānod-
rošina arī pagasta nomalēs un 
nedrīkstam šīs teritorijas atstāt 
pabērnu lomā. Pastāv uzskats, ka 
pagasta centrā nepieciešams labs 
apgaismojums un vienmēr jābūt 
nopļautai zālei – tomēr tas vaja-
dzīgs arī pagasta attālākajās teri-
torijās dzīvojošajiem. 

Vandzenes pagasts atrodas te-
ritorijā, kur iespējams piesaistīt 
Eiropas zivsaimniecības fonda 
finansējumu. Tādā veidā esam 
īstenojuši lielus projektus, pie-
saistījuši pagastam apjomīgu fi-
nansējumu un sakārtojuši dažā-
dus objektus, ko bez šī atbalsta 
nespētu. Ir sakārtota pagasta 
ceļu infrastruktūra, attīstīti atpū-
tas laukumi. Piemēram, labie-
kārtota Anču birzs, iekārtota at-
pūtas teritorija pie Uguņu saieta 
nama „Avoti”, rekonstruēts auto-
ceļš „Uguņi – Valgalciems” un 
„Dārte – Ploču pļavas”, ko tūdaļ 
nodosim ekspluatācijā.

Iesākumā iedzīvotāji nesa-
prata, kāpēc projektu aktivitā-
tes vairāk tiek īstenotas tieši 
Uguņu teritorijā, bet to paredz 
Eiropas zivsaimniecības fonda 
apguves nosacījumi. Nebūtu 
piedodams, ja Vandzene šos lī-
dzekļus vispār neapgūtu. 

Arī Dārtes vidi cenšamies re-
gulāri uzturēt, tur ierīkots volej-
bola laukums un ir neliela peld-
vieta. Žēl, ka attālākajās pagasta 
vietās pašvaldībai nav savu īpa-
šumu, kur ierīkot labiekārtoja-
mus objektus. Tā varētu veidot 
iedzīvotājiem kvalitatīvāku dzī-
vesvietas vidi.

Anču birzī esam iekārtojuši 
āra trenažierus, šūpoles, izveido-
ti gājēju celiņi un apmeklētājiem 
pievilcīga ugunskura vieta ar 
galdu un soliem, bet perspektīvā 
plānoju nodrošināt apgaismoju-
mu, lai iedzīvotāji vakaros varētu 
šajā teritorijā pastaigāties. Svarī-
gi uzturēt ir parku pie skolas – 
tam vienmēr jābūt sakoptam, jo 
ne velti tas ir muižas parks. Vēlos 
šajā teritorijā iekārtot arī, piemē-
ram, kādu atpūtas laukumu jau-
niešu vajadzībām. 

Nepieciešams sakārtot Van-
dzenes centru, atjaunojot un iztī-
rot dīķi. Prātoju par meliorācijas 
sistēmu atjaunošanu – šiem mēr-
ķiem būs iespējams pieteikties 
Eiropas Savienības struktūrfon-
du apguvē.

Ideju ir daudz, bet jādomā par 
finansējuma piesaistīšanu. 2017. 
gadā pārvaldes budžets, vistica-
māk, samazināsies, tādēļ jācen-
šas realizēt pēc iespējas vairāk 
projektu. Tādā veidā lielākā fi-
nansējuma daļa tiek iegūta no 
Eiropas Savienības struktūrfon-
diem, pašvaldībai ieguldot aptu-
veni līdz 30% līdzfinansējuma. 

Aizvadītie divi gadi Vandze-
nes pagastam bijuši vieni no la-
bākajiem, jo izdevies īstenot da-
žādus projektus, kā arī atrast 
labus speciālistus pārvaldes 
kompetences vairošanai. 

Vandzenes skola kopš admi-
nistratīvās reformas piedzīvo-
jusi krasas pārmaiņas. No vi-
dusskolas tā reorganizēta par 
pamatskolu un tagad to vada 
jauna direktore. Kā vērtējat iz-
glītības iespējas Vandzenē? 

Vandzenes pamatskolā mā-
cās 85 bērni, pirmsskolas izglītī-
bas iestādē „Zīlīte” ir 80 au-
dzēkņu, bet Upesgrīvas skolā 
– 80 skolēnu.

Svarīgi noturēt šo audzēkņu 
skaitu. Uzskatu, ka ir mērķtiecīgi 
jāstrādā, jo esam nodrošinājuši 
visu nepieciešamo sekmīgai sko-
las darbībai. Varam piedāvāt arī 
kādam pedagogam dienesta dzī-
vokli, ja tas nepieciešams. Nāka-
majā mācību gadā Vandzenes 
pamatskolā darbu sāks jauna 1. 
klases audzinātāja. 

Ļoti vēlos skolai palīdzēt un 
to noturēt, tādēļ vajadzīga sav-
starpējā sadarbība. Pagasta pār-
valde uztur kārtībā Vandzenes 
pamatskolas sporta laukumu. 
Septembrī tajā atklāsim jaunu te-
nisa kortu, ko varēs pielāgot arī 
volejbola un futbola spēlei, dažā-
du pasākumu organizēšanai. 
Mani aizrauj jaunais, tādēļ mērķ-
tiecīgi virzījos uz šī projekta īste-
nošanu, ko realizē Vandzenes 
pagasta attīstības biedrība. Arī 
skolas teritorija ir piemērota šai 
idejai. Uz šādiem jauninājumiem 
ir jātiecas, nevaram sēdēt un gai-
dīt, līdz kāds ko pienesīs klāt. 

Šogad pašvaldības piešķirtos 
10 000 eiro, ko izlietot prioritā-
šu īstenošanai, atvēlējām Van-
dzenes pamatskolai. Tā skola 
izremontēja trīs klašu telpas un 
īstenoja citus tikpat nozīmīgus 
darbus.

Apkures katls, kas nodroši-
na siltuma padevi skolā un bla-
kus esošajā daudzdzīvokļu 
mājā, ir ļoti sliktā tehniskajā 
stāvoklī, tādēļ ilgtermiņā jādo-
mā par tā nomaiņu. 

Protams, Vandzenes pagasta 
bērni dodas mācīties arī citviet 
– uz Mērsragu, Roju, Valdemār-
pili un Talsiem. To veicina arī 
skolēnu autobusi, kas nodrošina 
audzēkņiem nokļūšanu līdz ie-
cerētajai mācību iestādei. 

Svarīgi ir noturēt bērnus 
mūsu skolās. Vairāk kontaktējo-
ties ar vecākiem, panākam arī 
lielāku sadarbību ar pedago-
giem. Lai nebūtu situāciju, kad 
pie mazākā sarežģījuma bērns 
dodas mācīties citur. Arī skolo-
tājiem jādomā citādi un jābūt 
elastīgiem. 

Domājot par pagasta attīstī-
bu ilgtermiņā, svarīgākais uz-
devums ir noturēt Vandzenes 
pamatskolu. Ja pagastā pazūd 
skola, tad pazūd dzīvīgā vide, 
jo bērni tiek piesaistīti citām 
teritorijām.

Teksts un foto: 
Inita Fedko

Iveta Jansone – Vandzenes pagasta pārvaldes vadītāja

"Ja redzu kādu nemā-
kam pļaut, aizeju un 
nopļauju pati. Man 
vienmēr ir bijis daudz 
jāstrādā un visu esmu 
izcīnījusi ar savām 
rokām. Ja vajag, lie-
nu dūņās un tīru 
dīķi."

"Aizvadītie divi gadi 
Vandzenes pagastam 
bijuši vieni no labā-
kajiem, jo izdevies 
īstenot dažādus pro-
jektus, kā arī atrast 
labus speciālistus 
pārvaldes kompetences 
vairošanai." 
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Talsu novada muzejā
✳✳ 24. un 25.07. Ziedu izstāde 

„Dienliliju parāde”
Valdemārpils izstāžu zālē
✳✳ Alises Landsbergas darbu iz-

stāde „Marginālijas”
✳✳ Vasaras ziedu izstāde

Abavas bibliotēkā
✳✳ 20.07. – 31.07. „Skaidrītei 

Annai Gailītei 75”

Laidzes bibliotēkā
✳✳ Ķēniņas Gerdas personāliz-

stāde
✳✳ Mērsraga rokdarbnieču  

izstāde

Lubes kultūras nama 
izstāžu telpā

✳✳ No 25.07.	 Ziedu izstāde 
„Sen – ne tik sen”

Pļavmuižas saieta namā
✳✳ Mākslas studijas IV sezonas 

noslēguma izstāde 
✳✳ Metālmākslinieka Miervalža 

Zibens darbu kolekcija

Vandzenes bibliotēkā
✳✳ Dainas Jansones adīto rotaļ-

lietu izstāde “ Paijiņas” 

Apkopoja: Sanita Arciševska

Papildinātas izstāžu norises jūlijā

17., 18., 19. un 22., 23. 
jūlijā 18.00; 20.00
„NAKTS BRAUCĒJS”

Trilleris, komēdija. Li-
muzīna šoferim – ne-
veiksminiekam, lai at-
maksātu ievērojamu 
parāda summu, atliek 
nostrādāt pēdējo 
maiņu. Viņa pēdējais 
klients ir noslēpu-
mains jauns miljardie-
ris. Līdz 16 gadiem 
neiesakām!

24., 25., 26. un 29., 30. 
jūlijā 18.00
„FRANČU 
TRANZĪTS”

Trilleris, detektīvfilma, 
asa sižeta. Reāls stāsts 
par noziedzīgo sin-
dikātu „Franču sakar-
nieks”. Viņi kļuva sla-
veni kā vērienīga 
starptautiska heroīna 
pārvadātāju organizā-
cija. Līdz 16 gadiem 
neiesakām!                                                                                      

Kinoteātrī Auseklis

Balgales pagasta kapsētās
29. augustā: 
Niedrupura 10.00; 
Dursupes 11.00; 
Balgales 12.00; 
Galtenes 13.00.

Ģibuļu pagasta kapsētās
1. augustā
Dižruņķu (Ruņķu) 10.00 
Kalešu 11.00 
Vērtnieku (Kāņu) 12.00 
Spāres 13.30 
Mazputniņu (Dižputniņu) 14.30 
Gaviļnieku 15.30 
Lieknieku 16.30
8. augusts
Labdzeņu 10.00 
Ģibuļu 11.00 
Garsilu 12.00 
Maķīšu 13.00 
Cīruļu 14.30 
Talsciema 15.30

Īves pagasta kapsētās
23. augustā
Dūmciema 11.00
Silciema 12.00
8. augustā
Ķurbes 12.00

Ķūļciema pagasta kapsētā
26. jūlijā 
Dzedru 13.00 
Ķūļu  14.00

Laidzes pagasta kapsētās 
22. augustā 
Maķu 12.00
Nodenu 12.45
Rocežu 13.30

Laucienes pagasta kapsētās
1. augustā
Garlenes 10.00
Oktes 11.00
Klopenes 12.00
Pūckalnu 13.00
Tuņņu 14.00

Lībagu pagasta kapsētās 
22. augustā
Sukturu 11.00
Ozoliņu 12.00
Ķīļu 13.00
Lībagu 14.00
Bungu 15.00
Ratnieku 16.00

Lubes pagasta 
kapsētās

22. augustā
Mārkciema13.00 
Lubes 14.00 
Dižgalu 15.00

Sabiles pilsētas un Abavas 
pagasta kapsētās

1. augustā
Valgales 13.00
Būķu bērzu 14.00
15. augustā
Strautu 13.00
Mācītāju 14.00
22. augustā
Kāroņu 13.00
Annužu 14.00
Meža 15.00

Strazdes pagasta kapsētās
29. augustā 
Gravu 10.00 
Annasciema11.00 
Kalna 12.00 
Jaunpagasta 13.00

Talsu pilsētas kapsētās
29. augustā
Liepu un Eglaines 11.00
Jauviņu un Meža 12.30
Antiņu un Vācu 14.00
Jaunajos 15.30

Valdemārpils pilsētas un 
Ārlavas pagasta kapsētās

16. augustā 
Valdemārpils pilsētas 15.30 
22. augustā  
Geļu (Nogale) 11.00 
Amuļu 12.00                  
23. augustā          
Ārlavas 14.00

 
Valdgales pagasta kapsētās

25. jūlijā 
Frītagu (Romas katoļu drau-
dze)15.00, 
23. augustā
Frītagu (Ev.lut. draudze) 13.00 
1. augustā
Sumbru 14.00

Vandzenes pagasta kapsētās
25. jūlijā 
Uguņu 10.00
Upesgrīvas 11.00

Virbu pagasta kapsētās
29. augustā 
Jaunpagasta 13.00 

Balso par radošiem un laimīgiem bērniem!
Talsu pilsēta piedalās labda-

rības iniciatīvas LabieDarbi.lv 
rīkotajā vasaras projektu kon-
kursā, lai iegūtu finansiālu at-
balstu bērnu rotaļu laukuma 
ierīkošanai Avotu ielā. 

Patlaban projekts ir izturējis 
konkursa pirmo kārtu un nu sā-
kusies balsošana, kur nepiecie-
šams ikviena atbalsts. Balsot par 
Avotu ielas rotaļlaukumu var bez 
maksas portālos www.LabieDar-
bi.lv,   www.draugiem.lv/ special/
labiedarbi/   un www.labiedarbi.
inbox.lv/.

„Nepietiek tikai ar to, ka daudz 
līdzekļu atvēlam izglītības nodro-
šināšanai mūsu bērniem, nepie-
tiek tikai ar to, ka rūpējamies par 
viņu ēdināšanu un apģērbšanu. 
Tikpat nozīmīga, pēc pamata va-
jadzību apmierināšanas, ir mūsu 
jaunās paaudzes garīgā attīstība, 
kur ļoti liela nozīme ir cilvēka ra-
došumam. Spēlēšanās un rotaļā-

šanās ir viens no galvenajiem 
priekšnosacījumiem, kas bērnā 
attīsta spēju paraudzīties ārpus 
rāmīša un kļūt par brīvu un neat-
karīgu cilvēku nākotnē. Tieši tā-
dēļ Talsos vēlamies radīt bērniem 
draudzīgu vidi, iekārtojot atbil-
stošu rotaļu laukumu, ko laika 
gaitā papildināt ar jauniem rotaļu 
elementiem. Domājot par tā iz-
veides vietu, svarīgi apzināties, ka 
vienādas iespējas tiek nodrošinā-
tas bērniem visā pilsētā, tas ir, at-
tīstot šos rotaļu laukumus dažā-
dās pilsētas vietās, nekoncentrējot 
tos tikai ap daudzdzīvokļu māju 
masīviem. Par radošiem un lai-
mīgiem bērniem Talsos!” tā par 
ideju vēsta projekta pieteikums. 

Konkursa galvenā balva   ir 
15 000 eiro un uzvarētājs tiks no-
teikts trijās kārtās. Pirmā kārta ir 
projektu pieteikumu izvērtēšana, 
ko Talsu pilsētas pārvaldes ie-
sniegtais projekts ir godam iztu-

rējis. Savukārt otrā un trešā kār-
ta   ir bezmaksas publiskais 
balsojums, kur nepieciešams no-
vada iedzīvotāju atbalsts.  Pirmā 
balsošanas kārta portālos www.
LabieDarbi.lv,   www.draugiem.
lv/special/labiedarbi/   un www.
labiedarbi.inbox.lv/   sākās 8. jū-
lijā un noslēgsies 3. augustā. Uz 
otro balsošanas kārtu tiks izvir-
zīts viens projekts no katra nova-
da, kas pirmajā balsošanas kārtā 
būs ieguvis vislielāko balsu skai-
tu. Uzvarētāju noteiks, apkopo-
jot  neatkarīgās žūrijas  un otrās 
kārtas balsojumu.

Nepaliec malā un palīdzi ra-
dīt paliekošu vērtību Talsos, tā-
dējādi rūpējoties par daudzpusī-
gu bērnu attīstību!

Inita Fedko

Asins donoru diena Talsos 20. jūlijā
20. jūlijā 10.00 – 13.00 Valsts 

asinsdonoru centrs (VADC) 
rīko izbraukumu Talsu novada 
administratīvajā centrā, Ka-
reivju ielā 7.

Lai Valsts asinsdonoru centrs 
spētu nodrošināt ikdienas ārst-
niecības iestāžu pieprasījumu 
pēc asinīm un asins komponen-
tiem, ik dienu asinis nepiecie-
šams ziedot 150 donoriem visā 
Latvijā. 

Asins nodošana nekaitē cilvē-
ka veselībai. Nododot asins, or-
ganismā tiek stimulēta asinsra-
des sistēma un atjaunots asins 
sastāvs. Veselam cilvēkam nodot 
asins nav kaitīgi. Asins ziedoša-
na raisa pozitīvas izjūtas – palī-
dzība kādam grūtā brīdī.

Ziedojot asins, nepieciešams 

uzrādīt personu apliecinošu do-
kumentu – pasi , ID karti vai au-
tovadītāja apliecību. No 1. jūlija 
katram donoram jāuzrāda arī 
savs bankas konta numurs. 

Kā jau iepriekš esam informē-
juši, tad no šī gada 1. jūlija Valsts 
asinsdonoru centrs uzsāk bez-
skaidras naudas norēķinus ar 
donoriem. Tas nozīmē, ka kom-
pensācija zaudētā asins un asins 
komponentu apjoma atjaunoša-
nai tiks ieskaitīta donora bankas 
kontā, nevis izmaksāta skaidrā 
naudā kā tas tika darīts līdz šim. 
Lūdzam donorus laicīgi atvērt 
bankas kontu bezskaidras nau-
das norēķiniem. No 1. jūlija, nā-
kot ziedot asinis, donoram obli-
gāti jāņem līdzi un jāuzrāda savs 
bankas konta numurs.

Par asins donoru var kļūt per-
sonas vecumā no 18 līdz 65 ga-
diem, kas sver ne mazāk par 50 
kg; dienā pirms asins nodošanas 
neesi lietojis alkoholu; esi pa-
ēdis, izgulējies, atpūties, jūties 
labi; esi vesels un pēdējā laikā 
neesi slimojis; pirms tam esi lie-
tojis veselīgu uzturu un daudz 
šķidruma.

Izsmeļošāku informāciju par 
asins ziedošanu var uzzināt, zva-
not pa bezmaksas informatīvo 
tālruni 8000 0003 un mājas lapā 
www.donors.lv.

Kapu svētki novadā

Iespēja pastāstīt par mūsu 
puses pilīm un muižām

Tuvojoties Latvijas 100 gadu 
jubilejai, izdevniecība „White 
Book” ir nolēmusi radīt jaunu 
grāmatu. Tajā paredzēts ie-
kļaut informāciju par Latvijas 
pilīm un muižām.

Lai iecere izdotos, informēja 
izdevniecības pārstāve Dai-
ga Bitēna, nepieciešama 
palīdzība no katras pils un 
muižas pārstāvja. Tas vaja-
dzīgs, lai apkopotu nepie-
ciešamo informāciju – fo-
tomateriālus, būtiskākos 
vēstures faktus, leģendas 
un teikas, kas apvij attiecī-
go pili vai muižu.

D. Bitēna norādīja, ka iz-
devniecībai interesē ne tikai 
lielās pilis un muižas, bet arī 

mazākas, kas tāpat sevī ietver inte-
resantus stāstus.

Lai sazinātos ar izdevniecību 
„White Book” un Daigu Bitēnu, 
zvanīt pa tālruni 25629847.

 
Inita Fedko

No 10. augusta AS „Swedbank” mainīs 
savu atrašanās vietu,  turpmāk banka 
atradīsies Kareivju ielā 8 (bijušās Latvijas 
Krājbankas telpās).

Naudas izņemšanas iespējas:
•	 „Rimi” veikals Dundagas ielā 18;
•	 „Maxima XX” Rīgas ielā 8;
•	 t/c „Talsu centrs” Lielajā ielā 2;
•	 vaikals „Amaija”, Lielajā ielā 3.

Naudas izņemšanas un iemaksāšanas 
iespējas:
•	 „Rimi” veikals Dundagas ielā 18;
•	 „Maxima XX” Rīgas ielā 8.

Swedbank Talsos 
citās telpās
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Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2015. gada 29. jūnija līdz 13. jūlijam

Viljams Korotajevskis
Elizabete Potaševa

Emīls Jalovčuks
Henrijs Loza

Emīls Vlasjuks

Adrians Haselbaums
Enija Auziņa

Olivers Žimants
Alise Plivna

Aksels Rodenbikers

Martins Pulkstenis 
Stefans Bušmanis

Martins Pivovarenoks
Olafs Gindra

Kristians Rozītis

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Matīss Baranovskis un Inga Priede 
Imants Zariņš un Aleksandra Jurčenko 
Edgars Kravainis un Līga Priedeslaipa

Viktors Vaņičkins un Linda Celma 
Kristaps Svinsters un Ilze Bergmane

Jānis  Rozentāls un Inga Kristiņa 

Oskars Norenbergs un Kristīne Reneslāce
Modris Keisels un Baiba Reneslāce 
Jānis Kursītis un Anete Freiberga

Mikola Strafuns un Oleksandra Morjeva 
Māriņš Siliņs un Alīna Lindberga   

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Talsos
Jānis Tabūns (1934)

Sarmīte Niedola (1967)
Biruta Briģe (1947)

Dace Feldmane(1961)
Ģibuļu pagastā

Alma Pudža (1927)
Vilnis Vīnerts (1941)

Juris Pētersons (1958)
Īves pagastā

Ruta Aldona Pētersone 
(1930)

Laidzes pagastā
Aivars Koris( 1968)

Aivars Bērstiņš(1932)
Laucienes pagastā

Natālija Paukšte (1935)
Lidija Bileskalne (1934)
Inga Embriško(1965)
Arnis Tomeijers(1959)

Lubes pagastā
Milda Johanna Lāce 

(1927)

Valdgales 
pagastā

Elita Feldberga (1952)
Igo Litvins(1967)

Vandzenes pagastā
Gunārs Ronis (1933)

Igors Brintenieks (1951)
Rīga

Margrieta Alīse Orlovska 
(1934)

Puzes pagasts
Austra Auziņa(1936)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

Kļūdas labojums
2. jūlija izdevumā „Talsu Novada Ziņas” radusies kļūda jaundzimušo sarakstā.
Pareizi ir: Elans Aldis Šleiners un Amanda Bērtelsone.
Atvainojamies par radušos kļūdu!

STARTS
FINIŠS

SPRINTA
ETAPS

Vilkumuižas
ezers

Talsu
pilskalns

Tiguļu kalns

Mācītājmuiža

Rudus
kanjons

Talsu
pauguriene

Radošā
sēta

Talsu ezers

Sauleskalns

Sapņezers

Skatu tornis

Vanagkalns

Folkloras
taka

Kamparkalns

Ķēniņkalns

Ķēniņkalna
zaķis
~ 9 km

Talsu pauguraines
stirnu buks 
~ 19 km

Kamparkalna 
lūsis
~ 34 km

PIESAKIES!
www.sTirnubuKs.lv

PIESAKIES!
www.sTirnubuKs.lv

Marķēta distance izcili 
ainaviskās vietās. 
Senu mistēriju bagātie 
meža ceļi un taciņas, 
garāmskrienot ļaus 
izbaudīt arī pa kādam 
kultūrvēsturiskam 
objektam, neskaitāmiem 
pauguriem, pilskalniem, 
senču senajām dabas 
svētvietām, pamestām 
slēpošanas trasēm, 
mežacūku vannām un 
citiem MammasDabas 
izaicinājumiem!
Medaļa, putra un 
dalība loterijā katram 
finišējušajam!

STIRNU  BUKS25.07.2015.

TALSU PAUGURAINE

TAKu sKrĒJiEnu sEriĀls

Talsu ezera  
susurs
~ 1 km

Garkalnes
mežI

aBaVas
senleJa

ZeBrUs
eZers

TalsU
PaUGUraIne

ĀžU
kalns

12.
aPrīlIs

30.
maIJs

28.
JūnIJs

25.
JūlIJs

22.
aUGUsTs

TALSU NOVADS

VIRBU PAGASTA SVĒTKI 
18. JŪLIJĀ

13.00 – 15.30  Svētku atklāšana  ar studiju ”Tonis”, jautri atraktīvas 
aktivitātes visām paaudzēm: karošu grebšana, vizināšanās ar poniju, 
radošās darbnīcas, sporta aktivitātes, batuts, velokarti, zolītes turnirs, 
piepūšamās atrakcijas u.c. aktivitātes

16.00 – 16.30 K. Valdemāra Talsu teātra izrāde “Tā un šitā un nekā” pēc  
R. Blaumaņa motīviem

16.30 – 17.00 Jaundzimušo pagasta iedzīvotāju sumināšana, muzikāls 
sveiciens no “Dziesmu skolas” audzēkņiem

18.00 Kopīgas vakariņas – svētku zupa
19.00 – 20.30 Kaimiņu godināšana un svētku koncerts, piedalās  

Kandavas mākslas un mūzikas skolas popgrupa “Taustiņi”, Pastendes 
amatierteātris, Stendes līnijdeju grupa ”Evita” 

20.30  Laternu stunda (iedzīvotāji tiek aicināti ņemt līdzi debesu laternas)
22.00 – 3.00  Balle kopā ar grupu “Stāvkrasts” no Jūrkalnes, ieeja – 2 eiro

Lauku svētki Vandzenē!
18. jūlijā

 
13.00 Lauku svētku atklāšana 
13.30 Lauku STAFETE 
16.00 Spāres amatierteātra izrāde „Trīs košas dāmas” 
18.00 Andra Bērziņa balzams jeb Cher Amie. 
	 Programma kā „krellītes”, kas domāta sirds	
	 drapju vietā, kā spēcinošs balzams 
19.00 Sadziedāšanās kopā ar Juri Lasenbergu 
22.00 Zaļumballe kopā ar Jāni & Jāni  /Tukums/

Vēl Jūs gaida – Laukos cepta maize, lauku piens, 
un uz uguns vārīts „ņammis”! 

Neiztrūkstoša ir cukurvate, saldējums un piepūšamās 
atrakcijas, kā arī laimes spēle „Lauku rulete”. 

Tai dienā skurbsim arī no pagasta lillijziedu 
krāšņuma! 

Paziņojums sakņu dārzu nominiekiem Lībagu pagastā

Atgādinām, ka jūlijā un augustā daudziem sakņu dārzu līgumiem beidzas pie-
cu gadu līguma termiņš. Lūdzam minēto sakņu dārzu nomniekus pagarināt līgu-
mus. Zemes un nekustamā īpašuma speciālista pieņemšanas laiks Lībagu pagas-
ta pārvaldē ir katru trešdienu no 13.00 līdz 17.00, tālrunis 29472948. 

Viktors Insbergs,
Zemes un nekustamā īpašuma nodaļas speciālists

Motokross „MK „Kandava” balvas izcīņa Ginta Bites piemiņai” 
26. jūlijā  Stendes  mototrasē

 
Pirmais starts 11.00. Klases: Q50; Q100; Q200; 50cc; 65cc; 85cc; 
Pitbike; Iesācēji; Retro; 16+; 26+; 36+; 46+ 
INFO: Par trasi - 26400598 Guntars; Par pasākumu - 29450144 Aldis. 
Skatītājiem ieeja pasākumā pret ziedojumiem
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ĶŪĻCIEMA PAGASTA EZERA SVĒTKI
1. AUGUSTĀ

Laivu bāzē „Mazsaliņas”
6.00  Reģistrēšanās  makšķerēšanas sacensībām
6.30 – 9.00  Makšķerēšanas sacensības
10.00  Vizināšanās  ar laivām visas dienas garumā

BLPC brīvdabas estrādē
10.00 – 12.00  „Veselā miesā vesels gars…” netradicionālās sporta aktivitātes   
14.00  Svētku atklāšana. Ezera gana sveicieni 10 gadu jubilejā „Tāda ir dzīve….”
15.00 – 17.00 Bērnu stūrītis. Ezera meitu pavadībā jautrosimies, sportosim,  

radoši pastrādāsim…*
15.00 „Latvijas Šlāgeraptaujas” dalībnieki – grupa „Liepavots” ar koncertprog-

rammu „Dziesmu mikslis…”
16.00  „Deju ritmā…”  Talsu BJC moderno deju grupa
17.00  Sabīnes Berezinas koncertprogramma „Ar dziesmu pa dzīvi…”
18.00  „Dzīves īstenība…” Balgales amatierteātra sveiciens svētkos
19.00  Zivju zupas vārīšana ar jautrām izdarībām* 
	 (komandām pieteikties savlaicīgi pa tālr: 26868599)
21.00  Nakts balle kopā ar grupu „Lietus blūzs”
                    

Visas dienas garumā darbosies bufete, amatnieku tirdziņš
   
 IEEJA:   
* pirmsskolas  vecuma bērniem ieeja brīva
* visas dienas garumā (koncerts + balle) 5 EUR
* līdz  plkst. 20.00 ieeja uz pasākumiem 3 EUR
* nakts balle 3 EUR

Aicina pieteikties Dižmāras gadatirgum

Ja esi konditors, mājražotājs, amatnieks, podnieks, rotkalis, 
audējs un vēlies tirgoties, parādīt sevi, savus darbus, 

tad piedalies Dižmāras gadatirgū Talsos! Nāc, izrādies un lepojies!
 

Pieteikties tirdzniecībai var elektroniski, sūtot pieteikuma veidlapu 
uz e-pastu: tautasnams@talsi.lv no 20. jūlija līdz 2. augustam, 
vai 21. un 28. jūlijā plkst. 11.00 – 12.00; 14.00 – 15.00 zvanot pa 
talr. 26106959.  Ar tirgošanās noteikumiem varēs iepazīties  

no 20. jūlija mājaslapā www.tautasnams.lv

6.00 – 9.00 Ziedu paklāja veidošana pie K.Valdemāra pieminekļa
8.30 Pilsētas modināšana 

Pie Valdemārpils ev.lut. baznīcas 
11.00 Valdemārpils amatierteātra izrāde – A.Grīniece „Liepas pie baznīcas”

Valdemārpils vidusskolas sporta laukumā
11.00 – 13.00 Aktīvās atpūtas spēles („Domino”, „Puzzle”, „Gigantiskais 
mērķis”, „Golfdarts”, „Atmiņas spēle”, „Milzu pēdas”): 1,50 EUR
11.00 – 15.00 Piepūšamās atrakcijas bērniem un izjādes ar zirgiem, 
saldā cukurvate, saldējuma kokteiļi un citi kārumi

Lielās ielas un Jaunās ielas krustojumā
No 12.00 darbosies „Omes virtuve” 

Pie Valdemārpils bibliotēkas – laukumā 
No 11.00 amatnieku tirdziņš (aicināti visi interesenti) 
No 11.00 ziedu izstāde (apskatāma Izstāžu zālē)
No 13.00 zīmēšana uz asfalta un papīra „Izkrāso svētkus!” 

Pie mūzikas skolas 
14.00 – 15.00 Deju mikslis (piedalās līnijdejotāji un Vandzenes vidējās 
paaudzes deju kolektīvs „Krepliņi”) un teatrālas ainiņas no 
amatierteātra „Vandzenes drāmieši”
18.00 Svētku gājiens „Ripo, ratiņ’, vecais draugs!” (no K.Valdemāra 1) 
(aicināts ikviens)

Dupurkalnā
19.00 Koncerts „Es savai pilsētai” 
22.00 Balle. Spēlē grupa „Visi ierobežojumi atcelti”. Ieejas maksa: 2 EUR

Programmā iespējamas izmaiņas!

Valdemārpils pilsētas svētki 2015
18. jūlijā

"Liepu ziedēšanas laikā"

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

18.07. 14.00
Tikšanās ar mākslinieku Zigurdu Poļikovu viņa  
60 gadu jubilejas izstādē „Abstrakciju lauki”. 
Ieeja: bez maksas

Talsu novada muzejā

18.07. 18.00 Oforta ģildes 5 gadu jubilejas izstādes atklāšana.
Ieeja: bez maksas Talsu novada muzejā

18.07. 19.00 Dziesmu spēle „Kāzas, kāzas...” 
Biļešu cenas: 8, 10 EUR Sauleskalna estrādē

18.07. 10.00–
19.30

Balles deju kluba „Tango” vasaras plenērs.
Deju nodarbības vadīs Solveiga Maļecka,
Bruno Ķirulis, Gints Skribāns.
Īpašais viesis – Arturs Šults.
Pieteikšanās pa tālruni: 29459423 (Solveiga)

Talsu tautas namā
19.07. 10.00–

16.00

24.07. 19.00 Izrāde „Septiņas vecmeitas”
Biļešu cenas: 5, 7, 9 EUR Sauleskalna estrādē

24.07. 16.00  Tikšanās ar dienliliju audzētājiem – Intu un Daini 
Plūmēm. Ieeja: bez maksas Talsu novada muzejā

31.07. 19.00
Dailes teātra ansambļa „ILGA” 10 gadu jubilejas 
koncerts „17 pansionāta mirkļi”
Biļešu cenas: pirmās 300 biļetes 7 EUR

Sauleskalna estrādē08.08. 18.00 Dūmu burbuļballe bērniem kopā ar grupu „OLAS”
Ieeja: 3 EUR

08.08.
Ieeja 
no 
21.00

„Kurzeme tusē Talsos 2015”. 
Ieeja: līdz 23.30 – 5 EUR, pēc tam  – 7 EUR. Pirmās 100 
biļetes iepriekšpārdošanā bezrindas.lv – 3,50 EUR 
Ieeja no 16 gadu vecuma!

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
22. – 26.07. 17. Sabiles Vīna svētki Sabiles pilsētā

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

18.07. Valdemārpils pilsētas svētki 
„Liepu ziedēšanas laikā” Valdemārpilī

BALGALES PAGASTĀ

25.07. 9.00 Balgales sporta un pagasta svētki Balgales sporta un 
atpūtas laukumā

ĪVES PAGASTĀ

31.07. – 2.08. Īves pagasta svētki jeb Tiņģeres dienas 
„Sapin krāsu kamolā” Tiņģerē

LAIDZES PAGASTĀ
27.07. 13.00   Rotu izgatavošanas darbnīca Laidzes BLPC

27.07. – 30.07. Radošās dienas skolēnu brīvlaikā.
Sportiskas, radošas, teatrālas, muzikālas izdarības Laidzes BLPC

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

30.07. 12.00 Svētki katrā pagastā.
Izklaides bērniem, piepūšamās atrakcijas

Ķūļciema BLPC
estrādē

01.08. Ķūļciema „Ezera svētki” Ķūļciemā
LUBES PAGASTĀ

25.07. Lubes pagasta svētki Lubē
VANDZENES PAGASTĀ

18.07. 13.00
22.00

Lauku svētki Vandzenē
Lauku zaļumballe ZS „Lejas”

VIRBU PAGASTĀ

18.07. 13.00–
3.00

Virbu pagasta svētki
„Vasaras raibās krelles”

Laukumā pie Virbu 
kultūras nama

Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska


